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Tiivistelmä
Tässä tutkimuksessa selvitettiin maahanmuuttaneiden asunnottomuu-

teen johtavia polkuja pääkaupunkiseudulla. Haastatteluissa, joihin osal-

listui 29 asunnottomuutta kokenutta maahanmuuttanutta, havaittiin 

useita kriittisiä tapahtumia, jotka voivat johtaa asunnottomuuteen. Sekä 

yksineläville (N=19) että perheellisille (N=4) tällaisia olivat: vaille tukea 

jääminen heti oleskeluluvan saamisen jälkeen, vuokrankorotukset, muu-

tokset perhekoossa, kodin remontit, itsenäistyminen lapsuuden kodista, 

naapureiden valitukset ja muuttaminen pääkaupunkiseudulle. Maahan-

muuttaneiden todennäköisyys jäädä asunnottomiksi kasvaa, kun edellä 

mainittuihin tapahtumiin liittyy myös muita tekijöitä, kuten alhaiset tu-

lot, kohtuuhintaisten asuntojen puute, puutteellinen kielitaito ja vähäinen 

ymmärrys suomalaisista asuntomarkkinoista sekä heikko sosiaalipalve-

lujärjestelmän tuntemus. Lisäksi paperittomien maahanmuuttaneiden 

(N=6) haastattelujen perusteella heidän asunnottomuutensa voidaan 

katsoa johtuvan oleskeluluvan puuttumisesta ja rajoitetuista oikeuksis-

ta. Tässä selvityksessä tuomme esiin maahanmuuttaneiden kokemuk-

sia asunnottomuudesta ja pyrimme tarjoamaan poliittisille päättäjille 

näkemyksiä siitä, miten asunnottomuutta voidaan ehkäistä kestävästi.  

MASE-hanke toteutettiin ARA:n rahoittamana tutkimushankkeena syys-

kuusta 2023 helmikuuhun 2024. Hankkeessa kerättiin tietoa maahan-

muuttaneista henkilöistä, jotka ovat aiemmin kokeneet asunnottomuutta 

tai ovat tällä hetkellä asunnottomia. 
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Johdanto 

Hankkeen tavoitteena on valottaa maahanmuuttaneiden asunnottomuutta pääkau-

punkiseudulla. Maahanmuuttaneiden asunnottomuus pääkaupunkiseudulla on ollut 

haaste vuodesta 2014. Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus Aran mukaan merkit-

tävä osa pääkaupunkiseudun asunnottomista – sekä yksinelävistä että perheistä – on 

maahanmuuttajia. Vuonna 2022 yksinelävistä asunnottomista 26 prosenttia ja asun-

nottomista perheistä 67 prosenttia oli maahanmuuttajia. Vuonna 2023 osuudet olivat 

41 prosenttia ja 70 prosenttia. Heidän taustoistaan ja asunnottomuuteen johtaneista 

syistä ei kuitenkaan ole yksityiskohtaista tietoa.  

Aran tilastot perustuvat sen vuosittain kunnille lähettämään kyselyyn. Kyselyssä kuva-

taan asunnottomuustilannetta yhtenä tiettynä päivänä, joten sen avulla saatava arvio 

asunnottomuudesta on vain suuntaa antava. Kunnat keräävät asunnottomuustietoja 

yhdestä tai useammasta lähteestä. Näitä ovat sosiaalihuollon rekisterit, kunnallisten 

vuokra-asuntoyhtiöiden rekisterit ja eri palveluntarjoajien asiakasrekisterit. Osa kun-

nista hyödyntää myös Kelan toimeentulotukirekisteriä ja/tai Digi- ja väestötietoviras-

ton (DVV) väestötietojärjestelmää asunnottomuuteen liittyvien tietojen keräämisessä 

ja muista lähteistä saatujen tietojen tarkistamisessa. Sininauhasäätiön kokemusten 

perusteella on lisäksi sellaisia asunnottomia maahanmuuttaneita, jotka eivät näy tilas-

toissa. He ovat siis niin kutsuttuja piiloasunnottomia. On esimerkiksi ihmisiä, jotka ovat 

maksaneet luvasta saada käyttää osoitetta, jossa he eivät tosiasiallisesti asu tai oles-

keluluvan saaneita mutta edelleen vastaanottokeskuksissa asuvia sekä paperittomia 

maahanmuuttaneita. Useissa selvityksissä on noussut esille, että aiheesta tarvitaan 

lisää tietoa ja tutkimusta (Pleace ym., 2015; Vilkama, 2021). 

Aran tilastoissa käytetään termiä maahanmuuttaja, ja sillä tarkoitetaan henkilöä, jonka 

äidinkieli on muu kuin suomi tai ruotsi, tai henkilöä, jolla ei ole Suomen kansalaisuutta. 
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Yleisesti termin maahanmuuttaja määritelmä on hyvin tulkinnanvarainen. Se saattaa 

Aran kontekstissa viitata koko elämänsä Suomessa asuneeseen henkilöön. Termiin liit-

tyvä epäselvyys vaikeuttaa entisestään maahantuottaneiden asunnottomuuteen joh-

tavien polkujen ymmärtämistä. Esimerkiksi oleskelulupatyyppi ja Suomessa asumisen 

kesto voivat vaikuttaa asunnottomuuden syihin ja asunnottomuuteen johtaviin polkui-

hin monin tavoin. Tämä puolestaan voi vaikuttaa siihen, millaisia ratkaisuja viranomai-

set ja poliittiset päättäjät voivat löytää asunnottomuuden torjumisessa. 

Tämä tutkimusraportti on käännös alkuperäisestä englanninkielisestä raportista. Suo-

malaisissa yhteyksissä käytetyt termit eivät täysin vastaa englanninkielisiä termejä. Al-

kuperäisessä raportissa käytettiin termiä migrant. Parhaiten englannin migrant-termiä 

vastaisi Suomessa termi siirtolainen. Siirtolainen termillä viitataan kuitenkin usein Suo-

messa nimenomaan oleskelulupansa puolesta oikeudettomaan asemaan kuuluviin ih-

misiin, kuten paperittomiin ja Euroopan liikkuvaan väestöön. Suomessa on yleisimmin 

käytetty Aran tilaston tapaan termiä maahanmuuttaja. Termiä on kuitenkin myös kriti-

soitu juuri epätarkkuutensa vuoksi. Termiin on tullut suomalaisessa kontekstissa usein 

liitetyksi tiettyjen etnisten taustojen tai äidinkielen perusteella tehtyjä olettamuksia.  

Lisäksi termiin on tullut joissain yhteyksissä liitetyksi negatiivinen sävy. Työ- ja elinkein-

oministeriön 2021 julkaisemassa kotoutumisen sanastossa on suositeltu käytettäväksi 

termiä maahanmuuttanut, viittaamaan ulkomailla syntyneeseen henkilöön, ”joka ei ole 

Suomen kansalainen, mutta asuu Suomessa ja on saanut oleskeluoikeuden”. Termillä 

halutaan selkeästi osoittaa se, että henkilö on jossain elämänsä vaiheessa muuttanut 

Suomeen toisesta maasta ja välttää ulkonäön perusteella tehtyjä olettamuksia. Vaikka 

maahanmuuttaja-termi on edelleen yleisesti käytössä ja sitä käytetään esimerkiksi la-

kiteksteissä, on tässä raportissa valittu käyttää termiä maahanmuuttanut, koska se on 

maahanmuuttaja-termiä tarkempi ja siihen ei liity negatiivista arvolatausta. Tutkimus-

ta varten haastateltiin kuitenkin myös Suomeen muualta muuttaneita henkilöitä, joilla 

ei ole asunnottomuushetkellä ollut oleskelulupaa. Aran tilastoihin viitatessa käytetään 

Aran käyttämää maahanmuuttaja-termiä.  
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Tässä yhteydessä myös asunnottomuuden määrittely on erittäin tärkeää, koska asun-

nottomuuden tarkka määritelmä on jatkuva keskustelun kohde tutkimuksen ja poliit-

tisen päätöksenteon areenoilla. Kansainvälisessä kirjallisuudessa osa asiantuntijoista 

määrittelee asunnottomuuden kapeasti niin, että kyse on ainoastaan kadulla tai ti-

lapäismajoituksessa asuvista. Toiset taas katsovat, että näin määriteltynä jää piiloon 

paljon katuasunnottomuutta yleisemmän sosiaalisen ongelman laajuus (Fiedler et al., 

2006; Pleace, 2017; ARA, 2023). Suomessa asunnottomiksi luetaan tilastollisesti myös 

henkilöt, jotka oleskelevat tilapäisesti ystävien tai sukulaisten luona, EU:n ETHOS-luo-

kittelua noudattaen. Vuonna 2023 tähän luokkaan kuului Suomessa 62 prosenttia 

asunnottomista. (Fiedler ym., 2006; Pleace, 2017; Ara, 2023). Kokemuksemme osoitta-

vat kuitenkin, että maahantuottaneiden keskuudessa on myös sellaista piiloasunnot-

tomuutta, joka ei näy Aran tilastoissa. 

Jotta voidaan kehittää toimivaa asunnottomuuspolitiikkaa ja taata yhdenvertainen 

kohtelu asumiseen liittyvissä asioissa, aiheesta tarvitaan lisää tieteellistä tutkimusta. 

Muissa Euroopan maissa, joissa muuttoliikkeellä on pidempi historia, haasteita ovat 

maahanmuuttaneiden asunnottomuus, asumisen eriytyminen ja heikot asuinolosuh-

teet. Näitä on pidetty ratkaisua vaativina haasteina Euroopan unionissa vuodesta 2005 

lähtien (Euroopan komissio, 2005). Kokemuksemme mukaan pakolaistaustaiset1 ovat 

asunnottomuuden osalta haavoittuvammassa asemassa, ja pakolaistaustaisten mää-

rän lisääntyessä myös Suomeen on syntynyt uusia asunnottomuuden muotoja. Tämä 

suuntaus on havaittu myös Euroopan tasolla (Euroopan turvapaikka-asioiden tukiviras-

to, 2021; FEANTSAn yleiskatsaus asumisessa syrjäytymiseen Euroopassa, 2020). Suo-

men tulisi kiinnittää huomiota tähän ilmiöön ennen kuin siitä tulee vakavampi ongel-

ma. Suomi on onnistunut vähentämään asunnottomuutta Asunto ensin -mallin avulla. 

On kuitenkin asunnottomien ryhmiä, kuten maahanmuuttaneita, joiden tarpeisiin 

1 Pakolaisen määritelmä: https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asy-
lum-and-migration-glossary/glossary/refugee_en

https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-g
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-g
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tämä malli ei vielä vastaa, eikä maahanmuuttaneiden asunnottomuutta ole aiemmin 

juuri tutkittu Suomessa. Tämän vuoksi tässä tutkimushankkeessa pyrittiin keräämään 

tietoa asunnottomien maahanmuuttaneiden taustoista ja selvittämään polkuja, jotka 

ovat johtaneet heidän asunnottomuuteensa. Tutkimuskysymykset ovat seuraavat:

1) Keitä asunnottomat maahanmuuttaneet ovat 

2) millaiset polut ovat johtaneet heidän kohdallaan asunnottomuuteen? 

Ehdotamme myös ratkaisuja tulosten pohjalta. Tässä selvityksessä tuomme myös esiin 

maahanmuuttaneiden kokemuksia asunnottomuudesta ja pyrimme tarjoamaan poliit-

tisille päättäjille näkemyksiä siitä, miten asunnottomuutta voidaan ehkäistä kestävästi. 

Piiloasunnottomuuden tunnistaminen on avainasemassa asunnottomuuden varhai-

sen tunnistamisen ja siten pitkän aikavälin tehokkaan asunnottomuudenpoistostrate-

gian kehittämisen kannalta.
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Asunnottomuus: yksilöllisten ja 
rakenteellisten tekijöiden yhteisvaikutus 

Tutkimusten mukaan asunnottomuus on seurausta makrotason rakenteellisten riski-

tekijöiden ja mikrotason yksilöllisten riskitekijöiden monimutkaisesta yhteisvaikutuk-

sesta (Lee ym., 2010). Nooe ja Patterson (2010) korostavat asunnottomuusmallissaan 

yksilöllisiä tekijöitä, kuten ikää, nuorten ja ikääntyneiden haavoittuvuutta, haavoittu-

vuutta asumus- ja avioeron yhteydessä, sosiaalisen verkoston puutetta, altistumista 

väkivallalle ja hyväksikäytölle, psyykkisiä tai fyysisiä sairauksia, päihteiden väärinkäyt-

töä ja alhaista koulutustasoa. Asunnottomuutta lisääviä rakenteellisia tekijöitä ovat 

köyhyys, työttömyys, alhainen palkkataso, yhteiskunnan riittämätön tuki, syrjintä ja 

kohtuuhintaisten asuntojen puute, jossa perheet ovat haavoittuvin ryhmä. 

Kuva: Sofia Eskola
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Tutkimukset eri puolilla maailmaa vahvistavat yksilöllisten tekijöiden vaikutuksen maa-

hanmuuttaneiden asunnottomuuteen, mukaan lukien sotaa pakenevien nuorten haa-

voittuvuus (Couch, 2017), alhainen koulutustaso ja paikallisen kielitaidon puute (Flatau 

ym., 2015), vajavainen asuntomarkkinoiden tuntemus (Beer & Foley, 2003), väkivalta 

(Mayock ym., 2012:Thurston ym., 2013), henkinen ja fyysinen terveys (Couch, 2011, 

2017) sekä perhekonfliktit (Kaur ym., 2021). Gaetz, Gulliver ja Richter (2014) tunnis-

tavat taloudelliset, sosiaaliset ja poliittiset olosuhteet rakenteellisiksi tekijöiksi, jotka 

vaikuttavat yksilöiden asunnottomuuteen. Kirjallisuudessa korostetaan, että politiikan 

muuttaminen ja uusien toimintamallien käyttöönotto erityisesti maahanmuuttanei-

ta varten on välttämätöntä, jotta tällaisiin rakenteellisiin tekijöihin voidaan puuttua 

tehokkaasti (Fitzpatrick ym., 2012). Puutteellinen paikallisen kielen taito altistaa osan 

maahanmuuttaneista syrjinnälle sekä työssä että asumisessa. He saattavat joutua te-

kemään matalapalkkaisia töitä, jolloin heidän tulonsa eivät riitä vuokra-asumiseen. 

Tämä taloudellinen este lisää syrjintää asuntomarkkinoilla (Beer & Foley, 2003; Kaup-

pinen, 2019; Kaur ym., 2021). Joissakin maissa, kuten Kanadassa, taloudellisen tuen 

lopettaminen maahanmuuton alkuvaiheen jälkeen on noussut pakolaisten asunnot-

tomuuden pääasialliseksi syyksi (Kaur ym., 2021; St. Arnault & Merali, 2019). Lisäksi 

julkisen tuen ja avun puute siirryttäessä pois vastaanottokeskuksesta on tunnistettu 

rakenteelliseksi tekijäksi, joka vaikuttaa pakolaisten asunnottomuuteen (Mitton, 2021). 

Asunnottomuutta käsitelleessä eurooppalaisessa konsensuskonferenssissa vuon-

na 2010 Euroopan asunnottomuuden seurantakeskus luokitteli muuttoliikkeen uudek-

si asunnottomuuden rakenteelliseksi riskitekijäksi. Konferenssin johtoryhmä korosti, 

että maahanmuuttopolitiikan tulisi ehkäistä asunnottomuutta, ja vaati lisää tutkimus-

ta muuttoliikkeen ja asunnottomuuden välisestä suhteesta (Hermans ym., 2020). 
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Maahanmuuttaneiden asunnottomuus 
Suomessa ja pääkaupunkiseudulla 

Suomea on pidetty esimerkkinä asunto ensin -mallin onnistuneesta toteuttamisesta. 

Asunto ensin -mallissa asunnon tarjoaminen on aina etusijalla haavoittuvassa asemas-

sa olevien tukemisessa (Y-säätiö, 2017). PAAVO I - (2008–2011) ja PAAVO II -ohjelmi-

en (2012–2015) sekä AUNE-toimintaohjelman (2016–2019) kautta pitkäaikaisasunnot-

tomuus ja asunnottomuus ylipäätään ovat vähentyneet merkittävästi. Nämä kansalliset 

suunnitelmat ovat hallituksen käynnistämiä ja niiden toteutus on hallituksen, kuntien 

ja kansalaisjärjestöjen yhteistyön tulos. Kansalaisjärjestöillä, kuten Y-säätiöllä, VVA:l-

la ja Sininauhasäätiöllä, on pitkät perinteet asunnottomien tukemisessa. Näiden kan-

sallisten suunnitelmien myötä siirryttiin perinteisestä portaikkomallista asunto ensin 

-malliin. Painopiste muuttui siten, että asunnottomille pyritään tarjoamaan asunto jo 

ennen kuin taustalla oleviin terveysoloihin puututaan. Aiemmin terveysongelmat pyrit-

tiin ratkaisemaan aina ensin. Lisäksi valtion tukemia vuokra-asuntoja, eli Ara-asuntoja, 

on rakennettu enemmän ja alettu tarjota tehokkaampia asumisneuvontapalveluja. 

FEANTSAn mukaan asunnottomuus on vähentynyt Suomessa 1980-luvulta lähtien. 

Aran mukaan suuntaus oli tämä aina vuoteen 2023 asti. Tutkimusten ja virallisten ti-

lastojen mukaan asunto ensin -malli on ollut hyödyksi asunnottomille ja samalla tuo-

nut myös säästöjä sosiaalipalveluihin. Tästä huolimatta pakolaiset ja paperittomat ovat 

edelleen alttiita asunnottomuudelle (Pleace, 2017; Kangas & Kalliomaa-Puha, 2019). 

Maahanmuuttajien asunnottomuusaste oli Suomessa vuosina 2001–2005 3–4 pro-

senttia. Vuonna 2006 se nousi 6,5 prosenttiin ja vuonna 2009 9 prosenttiin koko maas-

sa. Luku oli korkeimmillaan Suomeen vuosina 2015–2016 kohdistuneen laajamittaisen 

muuttoliikkeen yhteydessä, jolloin se nousi koko maassa noin 27 prosenttiin. Tämän 

jälkeen maahanmuuttajien asunnottomuus on vähentynyt niin, että vuonna 2022 se 
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oli koko maassa 18 prosenttia. Vuonna 2023 tapahtui kuitenkin merkittävää kasvua 

ja maahanmuuttajien osuus asunnottomuudesta nousi 24 prosenttiin. Pääkaupunki-

seudulla osuus on ollut suurempi kuin koko maassa. Vuonna 2010 maahanmuuttajien 

asunnottomuusaste oli pääkaupunkiseudulla 13 prosenttia ja vuonna 2015 37 pro-

senttia. Vuonna 2020 osuus laski 32 prosenttiin ja vuonna 2022 26 prosenttiin. Vuon-

na 2023 se kasvoi dramaattisesti 41 prosenttiin, joka on korkeampi osuus kuin kos-

kaan aikaisemmin (Ara, 2014–2023). 

Toisaalta asunnottomien maahanmuuttaneiden perheiden osuus on aina ollut erittäin 

suuri sekä koko maassa että pääkaupunkiseudulla. Koko maassa luku on viimeisten 

kymmenen vuoden aikana vaihdellut 40 prosentista 64 prosenttiin, mutta pääkaupun-

kiseudulla se on aina ollut yli 50 prosenttia. Suomeen suuntautuva muuttoliike on ollut 

historiallisesti suhteellisen vähäistä muihin Euroopan maihin verrattuna. Se on kuiten-

kin ollut lisääntymään päin. Tällä hetkellä vieraskielisten osuus koko maassa on 8,9 pro-

senttia. Vuonna 2022 osuus oli Helsingissä 17 prosenttia, Vantaalla 24,8 prosenttia ja 

Espoossa 21,9 prosenttia (Espoon kaupunki, 2022; Helsingin kaupunki, 2022; Tilasto-

keskus, 2022; Vantaan kaupunki, 2022). Näissä tilastoissa ”vieraskielisellä” tarkoitetaan 

henkilöä, jonka äidinkieli on jokin muu kuin suomi, ruotsi tai saame. Määritelmä vastaa 

kriteerejä, joita Ara käyttää luokitellessaan henkilön maahanmuuttajaksi. 

Yksi asunnottomuuden vähentämiseen tähtäävien kansallisten suunnitelmien ja oh-

jelmien keskeisistä lähestymistavoista on ollut asumisneuvonnan tarjoaminen, joka 

on käsittänyt asumisen perustaidot, arjenhallinnan taidot, vertaistuen ja oikeudelli-

sen neuvonnan. Helsingin kaupungin asumisneuvonta perustettiin 1990-luvun lopulla, 

mutta tuolloin se oli tarkoitettu erityisesti Helsingin kaupungin asunnoissa asuville. 

Ympäristöministeriö sääti vuonna 2022 väliaikaislain, jolla haluttiin edistää sitä, että 

asumisneuvontaa on tarjolla laajemmin kaupunkien tai hyvinvointialueiden kautta, ja 

että se on kaikkien saatavilla, myös heidän, jotka asuvat yksityisasunnoissa tai yksi-

tyisomisteisissa vuokra-asunnoissa. Laki tuli voimaan tammikuussa 2023, ja sen voi-
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massaolo päättyy joulukuussa 2027. Tavoitteena on koota tältä ajanjaksolta kokemuk-

seen perustuvia näkemyksiä asumisneuvonnan tulevan suunnan arvioimiseksi. Tämä 

on linjassa niiden suunnitelmien kanssa, joita sekä aiemmat että nykyinen hallitus ovat 

laatineet pitkäaikaisasunnottomuuden kitkemiseksi vuoteen 2027 mennessä. Laki on 

linjassa myös Helsingin kaupungin suunnitelman kanssa, jolla tähdätään asunnotto-

muuden poistamiseen vuoteen 2025 mennessä. Asumisneuvonta kattaa talousneu-

vonnan, vuokrasopimukset ja suhteet naapureihin (laki asumisneuvonnan tuesta kun-

nille vuosina 2023–2027, 2022). 

Lisäksi yksi AUNE-toimintasuunnitelman (2016–2019) tärkeimmistä kohderyhmistä oli-

vat maahanmuuttaneet. Suunnitelman perusteella monet STEAn (sosiaali- ja terveys-

järjestöjen avustuskeskus) rahoittamat kansalaisjärjestöt alkoivat tarjota monikielistä 

asumisneuvontaa, koulutusta ja materiaalia maahanmuuttaneille. Esimerkiksi Moni-

helin Katto-ohjelmalla on pysyvä rahoitus STEAlta. 

Sininauhasäätiön Kota-ohjelma käynnistyi vuosina 2017–2019 toteutetuilla kahdella 

hankkeella. Toinen niistä oli Euroopan unionin turvapaikka-, maahanmuutto- ja kotout-

tamisrahaston (AMIF) rahoittama hanke, joka tarjosi asumiseen liittyvää koulutusta ja 

perehdytystä kiintiöpakolaisille Uudellamaalla. Toinen oli STEAn rahoittama hanke, 

jossa tuettiin hiljattain oleskeluluvan saaneita asunnon löytämisessä ja vastaanotto-

keskuksista poismuuttamisessa sekä avustettiin paperittomia maahanmuuttaneita. 

Vuonna 2020 Kota-ohjelma sai jatkuvan STEA-rahoituksen maahanmuuttaneiden asun-

nottomuuden ehkäisemistyötä varten. Siihen kuuluu asumiseen liittyvää koulutusta ja 

monikielistä asumisneuvontaa. Kohderyhmänä ovat maahanmuuttaneet, jotka ovat 

äskettäin muuttaneet Suomeen tai tarvitsevat tukea eri syistä, kuten puutteellisen suo-

men- tai englanninkielentaidon, digilukutaidottomuuden tai mielenterveyden haastei-

den vuoksi. Kota tarjoaa apua myös paperittomille maahanmuuttaneille. Neuvontaa 

tarjotaan pääkaupunkiseudulla ja kurssitarjonta kattaa koko Uudenmaan alueen.  
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Kansallisten suunnitelmien ja ohjelmien toinen päästrategia on ollut tukea kohtuuhin-

taisten vuokra-asuntojen rakennusta ja peruskorjausta sekä erilaisin tavoin parantaa 

erityisryhmille, kuten pitkäaikaisasunnottomille, suunnattujen asuntojen saatavuutta. 

Kohtuuhintaisia asuntoja ei kuitenkaan vielä ole riittävästi etenkään pääkaupunkiseu-

dulla, mikä onkin tätä nykyä merkittävä asunnottomuuden syy (Kangas & Kalliomaa-Pu-

ha, 2019; Kinni, henkilökohtainen tapaaminen, syyskuu 2023). Lisäksi FEANTSAn (2022) 

mukaan heikkolaatuisissa asunnoissa asuvien osuus Suomessa on kasvanut 100 pro-

senttia vuodesta 2019. Myös asumisen ahtaus on lisääntynyt suomessa 72 % vuo-

teen 2009 verrattuna. Helsingin asuntokannasta 80 prosenttia on yksiöitä tai kaksioita 

(Helsingin kaupunki, 2022). Tämä voidaan nähdä yhtenä syynä sille, että perheasun-

noista tuntuu olevan pulaa. 

Kansaneläkelaitoksen eli Kelan tarjoamia perusturvan takaamiseen tähtääviä etuuksia 

on pidetty yhtenä merkittävimmistä asunnottomuutta vähentävistä tekijöistä Suomes-

sa (Kangas & Kalliomaa-Puha, 2019; Pleace, 2017). Vuonna 2023 hallitus päätti moni-

naisista leikkauksista Kelan asumisen tukiin. Niiden myötä asumistukea ei enää saa 

omistusasumiseen, ja opiskelijat siirtyvät yleisen asumistuen piiristä määrältään pie-

nemmän opintotuen asumislisän piiriin. Myös asumistuen korvausprosentti pienenee 

10 prosenttiyksikköä (Kela, joulukuu 2023). Muutokset astuvat voimaan huhtikuus-

sa 2024, ja eri alojen asiantuntijat ovat jo varoittaneet seurauksista (Suomen nuoriso-

alan kattojärjestö Allianssi, 2023; Suomen ylioppilaskuntien liitto SYL, 2023; Saloma, 

2023). Uusi hallitus suunnittelee myös erillisen sosiaaliturvajärjestelmän luomista Suo-

meen humanitaarisista syistä tuleville. Tämä huolestuttaa monia asiantuntijoita, koska 

uudistukset voivat johtaa eriarvoisuuden lisääntymiseen ja tiettyjen ryhmien syrjäyty-

miseen. Uudistuksesta keskustellaan edelleen ja se on herättänyt paljon kritiikkiä ja 

huolta (Yle, syyskuu 2023). 
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Maahanmuuttaneiden  
kotoutumisprosessi 

Suomessa työ- ja elinkeinoministeriö vastaa kotouttamislainsäädännöstä, jonka tavoit-

teena on maahanmuuttajien sujuvan kotoutumisen ja osallisuuden edistäminen suoma-

laisessa yhteiskunnassa (laki kotoutumisen edistämisestä, 2023). Kunnat, TE-toimistot ja 

oppilaitokset tekevät yhteistyötä, jonka tavoitteena on räätälöidä kotoutumissuunnitel-

ma kunkin yksilön yksilöllisiin tarpeisiin. Suunnitelmassa painotetaan suomen tai ruot-

sin kielen taitoa, jotta maahanmuuttaneet saavat työllistymiseen tarvittavat taidot sekä 

suomalaisen kulttuurin ja yhteiskunnan tuntemuksen (Kenelle kotoutumissuunnitelma 

tehdään?, n.d.; Kotoutumiskoulutus, 2023). 

Kotoutumissuunnitelman keskeisten tavoitteiden saavuttamisessa on kuitenkin ollut 

haasteita, jotka johtuvat resurssien rajallisuudesta. Lisäksi suunnitelma on melko yleis-

luontoinen siihen nähden, miten vaihtelevia maahanmuuttaneiden taustat, tarpeet ja 

taidot voivat olla. Vaikka suomen tai ruotsin kielen opetus on keskeinen osa suunnitel-

maa, OECD:n mukaan yli 80 prosenttia osallistujista ei saavuttanut haluttua B1.1-taito-

tasoa, joka sekin saattaa riittää vain tiettyihin työpaikkoihin ja elämäntilanteisiin. Lisäk-

si suomen kielen kursseja tarjotaan maksutta vain oleskeluluvan saaneille työttömille 

maahanmuuttaneille. Tällöin suljetaan pois henkilöt, jotka työskentelevät kokopäiväi-

sesti, osallistuvat kokopäiväisiin opintoihin tai eivät voi sitoutua päivittäiseen kielenope-

tukseen. Lisäksi kotoutumissuunnitelmaan sisällytettäville kielikursseille on pitkät jonot, 

vaikka ne olisi tarkoitus aloittaa 1–2 kuukauden kuluessa kielitaidon arvioinnista (Heik-

kilä & Peltonen, 2002; Koskela, 2014; Lehtimaja, 2017; OECD, 2018; Bontenbal & Lillie, 

2022; Kotoutumiskoulutus, 2023). 

Työ- ja elinkeinoministeriön katsauksen (2020) mukaan kolmasosa viiden vuoden ko-

toutumissuunnitelmiin osallistuneista on työvoiman ulkopuolella ja kolmasosa etsii 
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edelleen työtä (Alasalmi, Busk, & Holappa, 2023). Tämä on linjassa sen tosiasian kans-

sa, että maahanmuuttaneiden työttömyys on korkeampi kuin kantaväestön (Nichols & 

Virsinger, 2021). Eri tutkimusten mukaan syitä maahanmuuttaneiden korkeaan työttö-

myyteen Suomessa ovat suomen kielen taidon puute ja työnantajien kielteinen suhtau-

tuminen maahanmuuttaneisiin (Heikkilä, & Peltonen, 2002; Bontenbal & Lillie, 2022). 

Edellinen hallitus ehdotti uutta kotoutumislakia, joka on määrä panna täytäntöön vuon-

na 2025. Uuden lain mukaan kunnat ovat vastuussa kotoutussuunnitelmien toteutta-

misesta kotouttamisprosessin nopeuttamiseksi. On korostettu, että kotoutumispro-

sessi on käynnistettävä välittömästi. Uuden lain pääkohtia ovat naisten ja työvoiman 

ulkopuolella olevien maahanmuuttaneiden työllistymisen edistäminen sekä yhteistyö 

kolmannen sektorin kanssa. Kotoutumissuunnitelma on tällä hetkellä kolmivuotinen, 

ja sitä voidaan jatkaa enintään kahdella vuodella, jos siihen on alkuvuosien aikana teh-

dyn arvioinnin perusteella erityisiä tarpeita ja perusteltuja syitä. Vuodesta 2025 lähtien 

suunnitelman kesto lyhennetään kuitenkin kahteen vuoteen. Mahdollisuus sen jatka-

miseen kahdella vuodella säilyy ennallaan. Tämä muutos on herättänyt huolta mo-

nissa asiantuntijoissa, jotka kyseenalaistavat sen, nopeuttaako muutos todella maa-

hanmuuttaneiden kotoutumisprosessia, kuten hallitus on muutosta perustellut (Laki 

kotoutumisen edistämisestä, 2023; Suomen hallitus, 2021). 
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Turvapaikanhakijat2 ja 
pakolaiset Suomessa  

EU:ssa ja Suomessa turvapaikanhakijat odottavat usein pitkään vastaanottokeskuk-

sissa. Joissakin tapauksissa ihmiset ovat joutuneet odottamaan ja oleskelemaan vas-

taanottokeskuksissa useita vuosia. Näin oli etenkin vuosina 2015–2017 (Kangas & Kal-

liomaa-Puha, 2019; FEANTSA, 2020). Turvapaikanhakijat sopivat ETHOS-määritelmään 

asunnottomuudesta, mutta heitä ei lasketa Aran tilastoihin. Vaikka Suomessa on ollut 

vähemmän turvapaikanhakijoita kuin muissa EU-maissa, vuonna 2015 turvapaikanha-

kijoiden määrä kasvoi EU:n muuttovirtojen lisääntyessä: Irak, Afganistan, Somalia ja 

Syyria olivat tärkeimmät lähtömaat (Tiainen, 2016). Tämän jälkeen turvapaikkahake-

musten määrä kääntyi Suomessa laskuun, kunnes se taas kasvoi hieman hetkellisesti 

vuonna 2022 Ukrainan sodan vuoksi (Suomen hallitus, 2023). 

Turvapaikanhakijoiden vastaanottoa Suomessa valvoo sisäministeriön alainen Maa-

hanmuuttovirasto (Migri). Kun turvapaikkahakemus on hyväksytty ja hakijalle on 

myönnetty oleskelulupa, seuraava askel on siirtyminen pois vastaanottokeskuksesta. 

Migri pyrkii helpottamaan nopeaa siirtymistä, vaikka tiukkoja määräaikoja tälle ei ole 

säädetty. Tuoreesta oleskeluluvan haltijasta tulee sen kunnan asukas ja asiakas, josta 

hän saa asunnon.  

Yksi vaihtoehto pakolaisille on kuntapaikka. Tämä tarkoittaa, että kunta ottaa vastuun 

asunnon löytämisestä (Kuntapaikoista sopiminen tukee sujuvaa kuntaan siirtymistä, 

n.d.). Suomessa ELY-keskukset vastaavat pakolaisten kuntapaikkojen alueellisesta 

koordinoinnista. Kuntapaikkoja myönnetään kiintiöpakolaisille, alaikäisille ja mahdol-

lisesti muille kansainvälistä suojelua saaville pakolaisille. Uudenmaan ELY-keskuksen 

2 Turvapaikanhakijan määritelmä: https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asy-
lum-and-migration-glossary_en 

https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/networks/european-migration-network-emn/emn-asylum-and-migration-glossary_en
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maahanmuuttopäällikkö Jaana Suokonaution (2023) mukaan päätös kuntapaikko-

jen määrästä ja saajista kuuluu aina kunnanvaltuustoille, jotka ilmoittavat toiveensa 

ELY-keskuksille. Näin ollen saatavilla olevien kuntapaikkojen määrä on rajallinen ja 

vaihtelee. Esimerkiksi vuonna 2016 Uudenmaan ELY-keskus myönsi noin 1 000 kunta-

paikkaa. Vuonna 2023 paikkoja myönnettiin yhteensä 700, kuntien painotuksen mukai-

sesti enimmäkseen Ukrainasta paenneille. Erityisenä haasteena on ristiriita siinä, että 

kuntapaikat sijaitsevat pääasiassa pienemmissä kaupungeissa, kun taas pakolaiset 

jäisivät mieluiten pääkaupunkiseudulle (henkilökohtainen viestintä, marraskuu 2023). 

Tuoreella oleskeluluvan haltijalla on myös kaksi muuta vaihtoehtoa: he voivat etsiä 

asuntoa itsenäisesti tai pyytää siihen apua vastaanottokeskuksen henkilökunnalta. 

Pääkaupunkiseudulla sijaitsevan vastaanottokeskuksen henkilöstön jäsen mainitsi, 

että vastaanottokeskuksen ohjaajat järjestävät viikoittaisia asunnonhakutyöpajoja ja 

ohjaavat hakijoita myös kansalaisjärjestöihin, jotka tarjoavat tukea ja neuvontaa asu-

misasioissa eri kielillä. Esimerkkejä tällaisista ovat Sininauhasäätiön Kota-toiminta ja 

Monihelin Katto-toiminta. (Migri, n.d.; henkilökohtainen keskustelu vastaanottokes-

kuksen henkilökunnan kanssa, lokakuu 2023). 

Kuva: Sofia Eskola
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Osa turvapaikanhakijoista päättää asua ystävien tai perheenjäsenten luona vastaanot-

tokeskuksen ulkopuolella odottaessaan Migrin päätöstä turvapaikkahakemukseensa. 

He ovat edelleen vastaanottokeskuksen asiakkaita, mutta heitä kutsutaan yksityisma-

joittujiksi. Kun oleskelulupa on myönnetty, vastaanottokeskuksen näkökulmasta etu-

sijalla avun ja tuen saamisessa oman vuokra-asunnon hankintaan ovat ne, jotka vielä 

asuvat vastaanottokeskuksissa (henkilökohtainen keskustelu vastaanottokeskuksen 

henkilökunnan kanssa, lokakuu 2023). 

Ukrainasta paenneille on myönnetty tilapäinen suojelu EU:ssa, ja tätä suojelua on jat-

kettu vuoteen 2025 asti. Migrin mukaan tilapäistä suojelua koskevan hakemuksen kä-

sittelyaika on viikko. Vaikka tilanne on rasittanut Suomen sosiaaliturvajärjestelmää, se 

on tarjonnut Ukrainasta paenneille erilaisen, sujuvamman prosessin kuin turvapaikan-

hakijoilla oli vuonna 2015. Kela on esimerkiksi ottanut käyttöön uusia hakulomakkeita 

ukrainan ja venäjän kielillä etuuksien hakemiseksi, kun aiemmin lomakkeet olivat saa-

tavilla vain suomen, ruotsin, saamen ja englannin kielellä (Kela, maaliskuu 2023; Migri, 

lokakuu 2023). 
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Tutkimussuunnitelma ja -menetelmä 

Osallistujat
Syksyn 2023 aikana tehtiin taustakyselyitä ja haastatteluja, joihin osallistui 29 maa-

hanmuuttanutta, joista 19 asui yksin, 4 oli perheellisiä ja 6 paperittomia. Kyselyt ja 

puolistrukturoidut haastattelut kestivät 30–60 minuuttia, ja ne toteutettiin joko hen-

kilökohtaisesti tai puhelimitse osallistujan valinnan mukaan. Suurin osa haastatte-

luista tallennettiin, litteroitiin ja käännettiin englanniksi, mutta joissakin tapauksissa 

tutkija kirjoitti osallistujan pyynnöstä vastaukset muistiin tallentamisen sijasta. Ennen 

haastatteluja osallistujat saivat tietoa tutkimuksesta. Osallistujille kerrottiin, että heillä 

oli vapaus vastata tai olla vastaamatta kysymyksiin ja heitä muistutettiin toistuvasti 

osallistumisen vapaaehtoisuudesta ja mahdollisuudesta vetäytyä tutkimuksesta mis-

sä tahansa vaiheessa. Kaikki tiedot kerättiin anonyymisti. Osallistujat rekrytoitiin pää-

kaupunkiseudun (Helsinki, Espoo ja Vantaa) maahanmuuttaneille asumisneuvontaa 

tarjoavien järjestöjen kautta. Lisäksi osa osallistujista rekrytoitiin suoraan Helsingin 

kaupungin asumisneuvonnan kautta. Tutkimuslupa myönnettiin ja eettinen arvioin-

tiprosessi tehtiin kunkin organisaation eettisten määräysten mukaisesti. Tässä tutki-

muksessa päätimme keskittyä muihin kuin Ukrainasta paenneisiin maahanmuutta-

neisiin, koska Ukrainasta paenneiden oleskelulupaprosessi on erilainen verrattuna 

muihin kansallisuuksiin. 

Väline
Tietoja kerättiin lyhyen kyselyn ja puolistrukturoitujen haastattelujen avulla. Kyse-

lyyn sisältyi kysymyksiä osallistujien syntymäpaikasta, Suomessa asumisen kestosta, 

äidinkielestä, iästä, sukupuolesta, työllisyystilanteesta tai opiskelustatuksesta, koulu-

tustaustasta, oleskelulupatyypistä ja Suomeen muuttamisen syystä. Tutkija laati osal-

listujien vastausten perusteella yhteenvedon kyselystä. Lisäksi toteutettiin puolistruk-

turoituja haastatteluja, joiden avulla kerättiin tietoa osallistujien asunnottomuuteen 
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liittyvistä kokemuksista. Haastatteluissa selvitettiin muun muassa asunnottomuuden 

ajankohtaa, kestoa, taustasyitä, elinoloja kyseisenä ajanjaksona, saatavilla ollutta so-

siaalipalveluiden tukea ja sosiaaliturvaa, osallistujien kokemia terveyshaasteita ja ny-

kyistä asumistilannetta. Tutkija puhui farsia/daria, kurdia (sorani), englantia ja suomea, 

ja muiden kielten osalta hyödynnettiin tarvittaessa tulkkauspalveluja. 

Laadullinen analyysi 
Tässä tutkimuksessa kaikki haastattelut litteroitiin ja valmisteltiin analysoitavaksi käyt-

täen Charmazin (2006) kuvaamaa konstruktivistisen aineistolähtöisen teorian mene-

telmää. Tämä lähestymistapa vastaa laadullisen tutkimuksen tulkinnallista lähestymis-

tapaa, jossa korostetaan, että teoreettiset analyysit ovat pikemminkin tulkintoja kuin 

puhtaasti objektiivisia kuvauksia todellisuudesta.  

Analyysiprosessissa oli neljä keskeistä vaihetta: Ensin aineistolle tehtiin alustava koo-

daus, jossa kullekin haastattelulitteraattien riville annettiin leima sisällön luonteen 

perusteella. Tässä vaiheessa pyrittiin havaitsemaan erityisiä tapahtumia, tekijöitä, toi-

mintaa, vuorovaikutustilanteita tai prosesseja, joilla voisi olla vaikutusta maahanmuut-

taneiden asunnottomuuteen. Tämän jälkeen analyysissä siirryttiin fokusoituun koo-

daukseen, jossa koostettiin suurempia tietokokonaisuuksia. Tämä synteesi perustui 

alustavassa koodausvaiheessa havaittuihin yleisimpiin ja merkittävimpiin koodeihin. 

Kolmannessa vaiheessa tehtiin jatkuva arviointi kaikilla analyysitasoilla. Tämä edellytti 

tietojen vertailua ja vastakkainasettelua, mukaan lukien alkuperäisten koodien välinen, 

alkuperäisten koodien ja luokkien välinen sekä luokkien välinen vertailu. Viimeisessä 

vaiheessa aineistosta johdetut käsitteelliset kategoriat yhdistettiin yhtenäiseksi mal-

liksi tai viitekehykseksi. Kyse on siis analyysin yhteydessä löydettyjen eri elementtien 

yhdistämisestä mielekkääksi ja jäsennellyksi rakenteeksi. Tämä prosessi toteutettiin 

erikseen yksineläville ja perheille. 
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Tulokset
Tutkimuksessa tehtiin taustakysely ja haas-

tattelu 29 osallistujalle, joihin kuului 19 yksin-

elävää, 4 perhettä ja 6 paperitonta henkilöä. 

Osallistujilla oli monenlaisia taustaominai-

suuksia, jotka on esitetty kaavioissa 1–4 ja 

taulukoissa 1–4. Haastattelukysymyksiin saa-

tujen vastausten perusteella laadittiin kaksi 

vuokaaviota (1 ja 2), joiden avulla voidaan 

ymmärtää pääkaupunkiseudulla asuvien 

maahanmuuttaneiden asunnottomuuteen 

johtaneita polkuja. 

Kuva: Unsplash/Artur Aldyrkhanov
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Osallistujien taustatiedot 
Tutkimukseen osallistui 21 miestä ja 8 naista pääasiassa 20–49-vuotiaiden ikäryhmäs-

tä. Yksi osallistujista oli alle 25-vuotias ja kaksi kuudesta paperittomasta osallistujasta 

oli 20–29-vuotiaita. Yksi paperittomista osallistujista oli nainen. 

Tutkimukseen osallistuneet olivat muuttaneet Suomeen pääosin turvapaikanhakijoina 

vuonna 2015–2017 Eurooppaan suuntautuneen laajan muuttoliikkeen yhteydessä. He 

olivat lähtöisin pääasiassa Irakista, Afganistanista, Somaliasta ja Syyriasta, mikä vastaa 

Suomeen tuona aikana suuntautunutta muuttoliikettä. 

Suurin osa osallistujista oli muuttanut Suomeen turvapaikanhakijoina, mikä osoittaa 

ryhmän alttiuden asunnottomuudelle. Joukossa oli kuitenkin myös asunnottomuutta 

kohdanneita, jotka olivat saapuneet Suomeen töihin ja opiskelemaan. 

Vaikka kvantitatiivista analyysia ei tehty, on mielenkiintoista tarkastella osallistujien 

erilaisia taustoja koulutuksen, oleskeluluvan ja Suomeen muuttamiseen syiden näkö-

kulmista. 

Asunnottomuuteen johtavat polut
Haastatteluihin perustuvat vuokaaviot 1 ja 2 viittaavat siihen, että maahanmuutta-

neet saattavat kohdata asunnottomuutta joko pian oleskeluluvan saamisen jälkeen 

tai myöhemmin elämässä. Maahanmuuttaneet asunnottomuutta kokeneet osallistujat 

toivat esiin useita kriittisiä tapahtumia, jotka olivat vaikuttaneet tilanteeseen. Tällaisia 

olivat vaille tukea ja neuvontaa jääminen heti oleskeluluvan saamisen jälkeen, vuok-

rankorotukset, muutokset perhekoossa, kodin remontit, itsenäistyminen lapsuuden 

kodista, naapureiden valitukset ja muuttaminen pääkaupunkiseudulle. Kun tällaisiin 

tapahtumiin liittyy myös muita tekijöitä, kuten alhaiset tulot, kohtuuhintaisten asunto-

jen puute, puutteellinen kielitaito ja vajavainen suomalaisen asumis- ja sosiaalipalvelu-



24

järjestelmän tuntemus, maahanmuuttaneiden todennäköisyys jäädä asunnottomiksi 

kasvaa merkittävästi. Joidenkin osallistujien asunnottomuus johtui yhdestä vaikutta-

vasta tekijästä, kun taas toisten kohdalla syynä oli useiden tekijöiden yhdistelmä.  

Tässä tutkimuksessa oli mukana 19 yksinelävää, 4 perhettä ja 6 paperitonta henkilöä. 

Käsittelemme näiden ryhmien asunnottomuuteen johtaneita polkuja erikseen Suo-

men sosiaalipalvelujärjestelmän ja Aran asunnottomuustilastojen mukaisesta jaotte-

lua seuraten. 

Kuva: Unsplash/Tom Brunberg



25

0 3 6 9 12 15

-2015

2017-2015

2023-2018

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Irak

Afganistan

Somalia

Syyria

Marokko

Iran

Palestiina

Pakistan

USA

Bulgaria

Kongo

Kaavio 1 Suomeen saapumisen ajankohta 

Kaavio 2 Alkuperäinen kotimaa 

Kaavio 3 Äidinkieli 

0 1 2 3 4 5 6

Arabia

Farsi/Dari

Soranî Kurdi

Somali

Kurmandži kurdi

Englanti

Bulgaria

Swahili

Berberi

Turkmeeni



26

Työllisyys tilanne Määrä
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Ei oleskelulupaa (pape-
riton) 6
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Yksinelävät 

Ajanjakso:  Suurin osa osallistujista oli kohdannut asunnottomuutta vuosina 2020–

2023. Kolme osallistujaa oli kohdannut asunnottomuutta vuosina 2010–2019.

Kesto: Asunnottomuuden kesto vaihteli merkittävästi näiden henkilöiden välillä. Vaik-

ka suurimmalla osalla asunnottomuus oli kestänyt 2–11 kuukautta, neljän osallistujan 

kohdalla se oli kestänyt 1–2 vuotta. Seitsemän osallistujaa oli kohdannut 2–3 asunnot-

tomuusjaksoa Suomeen muuton jälkeen. 

Tämänhetkinen tilanne: Haastattelun aikaan viisi osallistujaa oli edelleen asunnotto-

mana. Heistä kolme asui ystävien luona, ja kaksi asui edelleen vastaanottokeskukses-

sa. Kaikki heistä olivat yhteydessä maahanmuuttaneille suunnattuun asumisneuvon-

taan erikoistuneeseen kansalaisjärjestöön, ja he saivat sitä kautta tukea. Kymmenen 

osallistujaa onnistui ratkaisemaan asunnottomuustilanteensa kansalaisjärjestöjen 

avulla. Järjestöt tarjosivat neuvontaa osallistujien äidinkielellä ja laativat säännöllisesti 

asuntohakemuksia näiden puolesta. Tuen avulla he onnistuivat vuokraamaan asunnon 

yrityksiltä tai yksityisiltä vuokranantajilta. Kaksi osallistujaa sai tukea kaupungin asu-

misneuvonnasta ja asuntotarjouksen kaupungin vuokrataloyhtiöiltä. Kaksi osallistujaa 

ratkaisi asuntoasiansa itsenäisesti ja vuokrasi asunnon yksityiseltä vuokranantajalta.

Oleskelupaikka asunnottomuuden aikana: Suurin osa osallistujista oleskeli asun-

nottomana ollessaan ystävien, sukulaisten tai uusien maahanmuuttotaustaisten tut-

tavuuksien luona. Kaksi osallistujaa nukkui säännöllisesti autossaan. Kolme työssä ol-

lutta osallistujaa kertoi vuokranneensa lyhytaikaisen asunnon pimeiltä markkinoilta, 

koska se oli edullisempaa. Pimeillä markkinoilla tarkoitetaan tässä yhteydessä tilan-

netta, jossa virallista vuokrasopimusta ei tehdä, eikä asukas voi rekisteröidä osoitetta 

viralliseksi osoitteekseen. Tällainen asuminen on tietenkin monella tapaa epävakaata. 
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Yksi osallistuja sai olla kirjoilla osoitteessa kuukausimaksua vastaan, vaikka hän ei to-

dellisuudessa saanut asua siellä. Joidenkin osallistujien osoite oli asunnottomuuden 

aikana poste restante, mutta useimmat käyttivät ystävän osoitetta. Asunnottomat, jot-

ka olivat virallisesti kirjoilla ystävänsä osoitteessa, ovat esimerkki piiloasunnottomuu-

desta, joka todennäköisesti ei ole mukana Aran tilastoissa.  

Asunnottomina 1–2 vuotta olleet osallistujat löysivät erilaisia lyhytkestoisia ratkaisuja, 

kuten oleskelu eri ystävien ja tuttavien luona, asunnon väliaikainen vuokraaminen pi-

meiltä markkinoilta ja ajoittain myös nukkuminen autossa. 

Kuva: Unsplash/K8
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Vaille tukea jääminen: Välitön asunnottomuus oleskeluluvan saamisen jälkeen
Matka oleskeluluvan saamisesta vakituisen asumisen piiriin aiheuttaa maahanmuut-

taneille merkittäviä haasteita. Tämän haavoittuvuuden taustalla on useita keskenään 

vuorovaikutuksessa olevia tekijöitä, kuten puutteellinen suomen kielen taito ja suoma-

laisen asumisjärjestelmän heikko tuntemus. Pakolaiset ovat erityisen haavoittuvassa 

asemassa, sillä heidän on poistuttava vastaanottokeskuksesta oleskeluluvan saatuaan, 

vaikka heidän tietonsa ja taitonsa asumiseen liittyvissä asioissa voi olla vajavaista (vuo-

kaavio 1). Joidenkin tutkimukseen osallistuneiden pakolaisten mukaan heille tarjottiin 

tukea ja ohjausta, jotta he voisivat saada ensimmäisen asunnon Suomessa heti oles-

keluluvan saatuaan. Vastaanottokeskuksen henkilökunta avusti heitä asuntohakemus-

ten laatimisessa ja tarjosi tukea kaikissa vaiheissa, mukaan lukien vuokrasopimuksen 

allekirjoittaminen ja muuttoon liittyvät käytännön asiat. Kuten vuokaaviosta (vuokaa-

vio 1) käy ilmi, tällaisissa tilanteissa ensimmäisen asunnon saaminen sujui hyvin. 

Kuitenkin osa sellaisista Suomeen turvapaikanhakijoina saapuneista osallistujista, jot-

ka saivat ensimmäisen oleskeluluvan työn perusteella3, kertoivat kohdanneensa haas-

teita asumisen järjestämisessä heti oleskeluluvan saatuaan. Heidän tarinansa osoit-

tavat, että asumiseen liittyvässä neuvonnassa ja tuessa on merkittäviä aukkoja, mistä 

syystä he olivat jääneet yksin asumisen haasteissa. 

Yksi osallistuja kertoi: 

”Kaikkein vaikeinta on niillä, joilla on oleskelulupa työn perusteella.  

Emme yleensä saa tukea, koska teemme töitä, ja meidän odotetaan 

hoitavan asiat itse.”

3 Turvapaikanhakijan työnteko-oikeus Suomessa: https://migri.fi/turvapaikanhakijan-tyonteko-oikeus

https://migri.fi/turvapaikanhakijan-tyonteko-oikeus
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Vastaanottokeskuksesta poismuuttaminen on kriittinen vaihe, sillä tuolloin henkilö ei 

ole vielä kunnan palveluiden asiakas, hänen kielitaitonsa on rajallinen eikä hän ole 

tietoinen tarjolla olevista muista palveluista. Kunnan palveluiden asiakkuus4 edellyttää 

uusilta tulokkailta oleskeluluvan saamisen jälkeen ulkomaalaisen henkilön osoitteen 

rekisteröintiä Digi- ja väestötietoviraston järjestelmään. Ulkomaalaisen rekisteröinti 

Digi- ja väestötietovirastossa vie tällä hetkellä 11–13 viikkoa (DVV, n.d.). Yksi pakolaisille 

tarjottava ratkaisu Suomessa on ollut kuntapaikka. Niitä on kuitenkin saatavilla rajoite-

tusti, ja etusija annetaan kiintiöpakolaisille, alaikäisille ja haavoittuvimmassa asemas-

sa oleville. Keskeisenä haasteena on myös noussut esiin esimerkiksi Uudellamaalla se, 

että kuntapaikat sijaitsevat pääasiassa pienemmissä kaupungeissa, kun taas pakolai-

set haluavat jäädä pääkaupunkiseudulle. ( Jaana Suokonautio, maahanmuuttopäällik-

kö, Uudenmaan ELY-keskus, henkilökohtainen viestintä, marraskuu 2023). 

Vastaanottokeskukset tarjoavat siis rajallisesti apua asumisasioissa uusille oleskelulu-

van haltijoille. Työn perusteella oleskeluluvan saaneet osallistujat kertoivat, etteivät he 

olleet saaneet tarkoituksenmukaista asumisneuvontaa, koska he työskentelivät. Näin 

ollen he eivät olleet tietoisia kuntien ja kansalaisjärjestöjen tarjoamista palveluista. He 

kertoivat jääneensä ilman tukea, vaikka he olivat pyytäneet sitä. Tiedonpuute osoit-

tautui heidän kohdallaan ratkaisevaksi asunnottomuuteen johtaneeksi tekijäksi. On 

huomionarvoista, että kokemukset alkuvaiheen asunnottomuudesta eivät kuitenkaan 

kosketa yksinomaan turvapaikanhakijoita. Tutkimukseen osallistui sekä Suomeen kan-

sainvälisenä opiskelijana saapunut että työn perusteella maahan muuttanut henkilö, 

jotka molemmat olivat kohdanneet asunnottomuutta vajavaisten tietojen ja taitojen 

vuoksi. 

Nämä osallistujat selviytyivät asunnottomuudestaan hakemalla apua suomea tai eng-

lantia osaavilta oman kieliyhteisönsä jäseniltä, joilla oli enemmän kokemusta Suomes-

sa asumisesta. Osallistujat korostivat erityisesti, että he eivät saaneet mitään tietoja 

4 Kotikunnan tärkeydestä: https://dvv.fi/kotikunta
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vastaanottokeskusten henkilökunnalta. Tässä nimenomaisessa ryhmässä kolme osal-

listujaa koki toisen asunnottomuusjakson 1–2 vuoden kuluttua, ja yhdellä osallistujalla 

oli ollut kolme erillistä asunnottomuusjaksoa. Tärkein tekijä asunnottomuuden toistu-

vuuden takana olivat taloudelliset haasteet. Alhaisen tulotason vuoksi korkeat vuokra-

kustannukset vaikeuttivat heidän vuokranmaksuaan, joten he joutuivat irtisanomaan 

vuokrasopimuksia ja muuttamaan takaisin ystävien luokse. Vaikka osa osallistujista oli 

asunut Suomessa useita vuosia, he eivät olleet tienneet tarjolla olevista palveluista, 

heillä ei ollut riittävää suomen kielen taitoa ja he olivat riippuvaisia kieliyhteisöistään. 

Yksi osallistujista kertoi: 

”Pomoni auttoi minua [löytämään ensimmäisen asuntoni Suomesta]. Hän 

puhuu myös...[osallistujan äidinkieli]... En osaa lukea ja kirjoittaa, joten 

soitimme yhdessä vuokranantajalle. Hän suostui esittelemään asunnon 

minulle, ja sain sen. Se oli minulle hyvin kallis, mutta minulla ei ollut muu-

ta vaihtoehtoa. Kun vuokranantaja korotti vuokraa, minun täytyi irtisanoa 

vuokrasopimus ja niin päädyin asumaan ystäväni luokse.” 

Osallistujista neljä oli saanut oleskeluluvan 3–8 kuukautta sitten, mutta asui haastatte-

luhetkellä yhä vastaanottokeskuksessa. He eivät olleet löytäneet asuntoa itsenäisesti 

tietojen ja taitojen puutteen vuoksi. Näiden osallistujien mukaan vastaanottokeskuk-

sen henkilökunta laati toisinaan heidän puolestaan asuntohakemuksia, mutta koska 

siitä ei ollut riittävää apua, heille oli annettu myös kansalaisjärjestöjen yhteystietoja. 

Niiden kautta kaksi osallistujaa oli löytänyt asunnon. Kaksi osallistujista asui vastaan-

ottokeskuksessa vielä haastattelun aikaan.
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 Esimerkiksi yksi osallistuja kertoi: 

”Hän [vastaanottokeskuksen työntekijä] teki puolestani joitakin hakemuk-

sia, mutta kun kuulin kollegastasi [Sininauhasäätiön työntekijä], ajattelin, 

että olisi helpompaa, jos minua auttaisi joku, joka puhuu äidinkieltäni. 

Otin yhteyttä kollegaasi ja kuukauden kuluttua minulle löytyi asunto, ja 

pääsin allekirjoittamaan sopimuksen.” 

Tietojen ja taitojen puute
Kuten vuokaaviosta 1 käy ilmi, yksi maahanmuuttaneiden asunnottomuuteen vaikut-

tavista tekijöistä on keskeisten tietojen ja taitojen puute, olipa kyse sitten Suomessa 

asumisen alkuvaiheesta tai myöhemmästä vaiheesta. Osallistujat toivat usein esille 

haasteita, jotka liittyivät suomen tai englannin taidon puutteeseen. Joillakin oli lisäksi 

vaikeuksia lukemisessa ja kirjoittamisessa, vaikka he puhuivat suomea. Digilukutaidon 

puute saattoi myös olla joidenkin kohdalla este asunnon löytämiselle. Joillekin osallis-

tujista haasteena oli vain kieli, mutta toisilla puutteita oli kaikilla osaamisen alueilla.  

Kielimuuri heikensi joidenkin osallistujien mahdollisuuksia hoitaa itsenäisesti asumi-

seen liittyviä ja muita asioita. Työssäkäyvät osallistujat ilmoittivat jääneensä kotoutu-

missuunnitelmaan kuuluvien suomen kielen kurssien ulkopuolelle, koska kurssit oli 

suunnattu yksinomaan työttömille maahanmuuttaneille. Kohtuuhintaisia suomen kie-

len kursseja ei ole ilta-aikaan tarjolla, joten heidän kielitaitonsa ei kehity eivätkä he 

pääse etenemään työelämässä. Näin ollen he ovat olleet riippuvaisia omasta kieliyhtei-

söstään, mistä on ollut joillekin heistä kielteisiä seurauksia. Esimerkiksi yksi osallistuja 

oli luottanut toiseen yhteisönsä jäseneen ja jakanut tälle verkkopankkitietonsa, mutta 

tämä oli käyttänyt tietoja luvattomiin verkko-ostoksiin ja aiheuttanut osallistujalle huo-
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mattavat velat. Toinen osallistuja joutui ihmiskaupan uhriksi ja teki palkatonta työtä 

yhteisönsä jäsenelle, jotta saisi työsopimuksen perusteella jatkettua oleskelulupaansa. 

Vuokaavio 1: Yksinelävien maahanmuuttaneiden polku asunnottomuuteen 

Ensimmäinen haaste kaikille osallistujille heidän saapuessaan Suomeen oli kielimuu-

ri. Työelämään osallistuville se kuitenkin muuttuu pitkän aikavälin pysyväksi esteeksi. 

Työaikojen takia heillä on vain rajallisesti aikaa käytettäväksi suomen kielen opiske-

luun. He kertovat myös saavansa vähemmän tukea, koska heidän odotetaan olevan it-

senäisempiä. Lisäksi haasteena on alhainen tulotaso. Kaikki nämä tekijät tekevät heis-

tä alttiimpia asunnottomuudelle. 

Toinen merkittävä tekijä asunnottomuuden taustalla oli tiedon puute erityisesti asu-

misjärjestelmästä ja hakumenettelyistä Suomessa. Tämä tietovaje oli erityisen suuri 

niillä, jotka olivat saaneet ensimmäisen oleskelulupansa. Oli yllättävää, että monet 
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osallistujat eivät olleet tietoisia saatavilla olevista asumisneuvontapalveluista, joista 

voisi saada tukea asunnottomuustilanteen ratkaisemiseen. Osallistujat olivat tyypilli-

sesti saaneet tietoa kaupungin ja kansalaisjärjestöjen tarjoamista asumisneuvontapal-

veluista vasta asunnottomuuden kestettyä jonkin aikaa. Tieto näistä oli usein saatu 

oman kieliyhteisön kautta. Joissakin tapauksissa tuen hakeminen aiheutti osallistujis-

sa huolta. He pelkäsivät, että neuvonnan tai asumistuen hakeminen voisi vaikuttaa 

kielteisesti heidän mahdollisuuksiinsa saada jatkettua oleskelulupansa voimassaoloa 

myöhemmin, vaikka heillä olisi ollut oikeus esimerkiksi saada asumistukea alhaisen 

tulotason vuoksi. Jotkut osallistujat nostivat esille, että uuden hallituksen ehdottamat 

muutokset maahanmuuttaneita koskeviin säännöksiin voivat johtaa siihen, että he va-

litsevat asunnottomuuden sen sijaan, että riskeeraisivat tulevan oleskeluluvan piden-

tämisen. Seuraava lainaus kuvastaa sekä tietojen että taitojen puutetta. Tämä osallis-

tuja oli asunnoton kaksi vuotta saatuaan ensin oleskeluluvan työn perusteella. 

”Kuten sanoin, en osaa lukea ja kirjoittaa suomea eikä minulla ole digitai-

toja, joten hakemusten tekeminen oli vaikeaa. Olin myös töissä ja pelkäsin 

tuen saamisen vaikuttavan oleskelulupaani, sillä ensimmäinen [oleskelulu-

pani] perustui työhön.” 

Taloudelliset esteet
Alhainen tulotaso ja kohtuuhintaisten asuntojen puute: Keskeinen syy työssä käyvien 

asunnottomuuteen oli heidän alhainen tulotasonsa. Joidenkin kohdalla tämä taloudelli-

nen haaste johti toistuviin asunnottomuusjaksoihin, ja se oli ollut myös merkittävä tekijä 

heidän alkuvaiheen asunnottomuudessaan, kuten edellä mainittiin. Jotkut osallistujat 

pyrkivät ratkaisemaan asumisongelmia tilapäisesti turvautumalla edullisten jaettujen 

huoneiden vuokraamiseen pimeiltä markkinoilta, jotta he säästyisivät alituiselta muut-

tamiselta ja ystävien luona majoittumiselta. Potentiaalinen ratkaisu tälle ryhmälle olisi 
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kohtuuhintaisen ARA-asunnon hakeminen ja saaminen. Kaksi osallistujaa onnistuikin 

tässä prosessissa ja sai asuntotarjouksen kaupungin vuokrataloyhtiöltä. Kohtuuhintai-

sia ARA-asuntoja on tarjolla vähän; siksi etusijalle asetetaan hakijat, joiden tilanne on 

erittäin kiireellinen. Esimerkiksi Helsingissä kaupungin vuokrataloyhtiöllä on vuosittain 

asuntojen hakijoita keskimäärin kolme kertaa enemmän kuin asuntoja on saatavilla, ja 

hakijoista yli 50 prosenttia on erittäin kiireellisessä tilanteessa. (Mäki & Rask, 2023). Yh-

dessä tapauksessa osallistuja sai kaupungin asumisneuvojilta opastusta asuntohake-

musten tekoon, mutta tarjotun asunnon vuokrakustannukset olivat kohtuuttomat. Yksi 

osallistujista kertoi: 

”Viime kerralla sosiaalityöntekijä otti minuun yhteyttä ja oli löytänyt  

minulle edullisen asunnon. Vuokrataso oli hyvä, vaikka asunto olikin kau-

kana työstäni. Vuokravakuus oli korkea, 1 200 euron talletus ja ensimmäi-

sen kuun vuokra 750 euroa, eikä minulla ollut sitä rahaa. Joten hylkäsin 

sen. Se oli halpa, mutta hyvin vanha asunto. Minun ongelmani oli pikem-

minkin raha [vuokravakuus].” 

Työttömät tai opiskelijat kärsivät myös kohtuuhintaisten asuntojen puutteesta, vaikka 

he saivat asumistukea ja muita etuuksia. Pula kohtuuhintaisista asunnoista korostuu 

erityisesti pääkaupunkiseudulla. Kela asettaa asumismenoille enimmäisrajat kotitalo-

uden koon ja kunnan perusteella5 6. Kun henkilö saa Kelalta tukea asumiseen, olosuh-

teiden muutokset, kuten asumusero, kuolema tai vuokrankorotukset johtavat tilantei-

siin, joissa vanhan asunnon tilalle on löydettävä uusi edullisempi asunto. Osallistujat 

olivat saaneet Kelalta ilmoituksia, joissa heitä kehotettiin muuttamaan määrätyn ajan 

kuluessa enimmäisrajojen noudattamiseksi. Heikon tulotason lisäksi asuntoasioiden 

5 Kelan asumismenojen rajat 2023: https://www.kela.fi/documents/20124/410315/asumismenojen_rajat_2023.pdf/d01f54b6-
2240-3eb4-5139-94caaa5598a1?t=1669183666975
6 Kelan asumistuen laskuri: https://laskurit.kela.fi/yleisen-asumistuen-laskuri

https://www.kela.fi/documents/20124/410315/asumismenojen_rajat_2023.pdf/d01f54b6-2240-3eb4-5139-94caaa5598a1?t=1669183666975
https://www.kela.fi/documents/20124/410315/asumismenojen_rajat_2023.pdf/d01f54b6-2240-3eb4-5139-94caaa5598a1?t=1669183666975
https://laskurit.kela.fi/yleisen-asumistuen-laskuri
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hoitamiseen liittyvien tietojen ja taitojen puute vaikeutti entisestään vaihtoehtoisen 

asunnon löytämistä, mikä johti ajoittaisiin asunnottomuusjaksoihin. 

Maksuhäiriömerkintöihin liittyvät haasteet: Toinen havaittu este liittyy maksuhäi-

riömerkintöihin. Yksityiset vuokranantajat ja vuokrataloyhtiöt tarkistavat rutiininomai-

sesti hakijoiden luottotiedot ennen kuin tarjoavat näille asuntoa. Velkaantuminen siis 

kaventaa henkilöiden asumismahdollisuuksia ja ohjaa heitä ARA-asuntojen hakijoiksi. 

Esimerkiksi osallistuja, joka joutui muuttamaan avioeron jälkeen, joutui vaikeuksiin 

uutta asuntoa etsiessään, koska hänellä oli maksuhäiriömerkintä ja koska kohtuuhin-

taisia asuntoja ei ollut saatavilla. 

”Vaimoni täytti avioeropaperit. Se oli hyvin vaikeaa. Olin vuokrannut asun-

non koko perheelle ja ostanut huonekaluja. Yhtäkkiä minun oli löydettävä 

pienempi asunto, koska nyt asuisin yksin ja saisin Kelan asumistukea vain 

itselleni. Vuokrasopimus oli minun nimissäni. Kela myönsi minulle aikaa 

halvemman ja pienemmän asunnon etsimiseen. Menin Monikiin7, jossa 

laadittiin joitakin hakemuksia, mutta he eivät löytäneet minulle mitään, 

koska minulla oli maksuhäiriömerkintä.” 

7 Monik ry  tarjosi monikielistä tukea ja neuvontaa maahan muuttaneille Itäkeskuksessa 2019-2021. 
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Ei asuntotarjousta 
Mielenkiintoista on, että joillain osallistujilla oli sujuva suomen tai englannin kielen taito 

sekä riittävä tietämys järjestelmästä ja he tekivät aktiivisesti ja itsenäisesti asuntohake-

muksia, mutta silti heillä oli vaikeuksia saada asuntotarjouksia. Maahanmuuttaneiden 

asumisneuvontaan erikoistuneiden kansalaisjärjestöjen avulla he onnistuivat saamaan 

asunnon.

”Osaan suomea sen verran hyvin, että voin tehdä asuntohakemukset 

itse. Asuin ensin Kotkassa ja sitten Lahdessa. Sieltä löysin asunnot itse. 

Kun muutin Helsinkiin, toimin samoin ennen yhteydenottoa Sininauha-

säätiöön, mutta minulle ei tarjottu asuntoa. Asuin ystäväni luona kuusi 

kuukautta, eikä tarjouksia tullut. Osoitteeni oli poste restante. Se oli hyvin 

vaikeaa. Minulla oli ollut oma koti, ja olin asunut yksin viisi vuotta. Tämä 

puoli vuotta oli todella hankalaa aikaa.” 

Suomessa toteutetun tutkimuksen mukaan vuokranantajat pitävät vuokralaisia vali-

tessaan ulkomaalaistaustaa kielteisenä ja suomalaista taustaa taas positiivisena te-

kijänä. Vuokranantajat saattavat siis syrjiä maahanmuuttaneita. (Vilkama, Myllylä & 

Puurunen, 2021) 
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Perheet:
Tutkimukseen osallistui neljä perhettä, joista jokaiseen kuului yksinhuoltajaäiti ja 3–8 lasta. 

Ajanjakso: Tutkimukseen osallistuneet perheet kohtasivat asunnottomuutta vuosi-

na 2020–2023. 

Kesto: Asunnottomuuden kesto vaihteli kahdesta kuukaudesta vuoteen. Kaksi perhet-

tä koki kaksi erillistä asunnottomuusjaksoa, ja kolmas perhe sai kahdesti ilmoituksen 

vuokrasopimuksen irtisanomisesta. 

Tämänhetkinen tilanne: Haastattelun aikaan kaksi perhettä asui edelleen sosiaalipal-

velujen ja kansalaisjärjestöjen tarjoamissa tilapäismajoituksissa. 

Oleskelupaikka asunnottomuuden aikana: Asunnottomuuden aikana kaikki per-

heet saivat tukea ja ohjausta sekä sosiaalipalveluista että kansalaisjärjestöiltä. He 

majoittuivat sosiaalipalvelujen tai kansalaisjärjestöjen avustuksella järjestettyihin tila-

päismajoituksiin. Perhehaastattelujen perusteella laaditusta vuokaaviosta 2 voidaan 

päätellä, että maahanmuuttaneet perheet todennäköisimmin eivät kohtaa asunnotto-

muutta Suomessa asumisen alkuvaiheessa. Kukaan osallistujista ei kokenut asunnot-

tomuutta ensimmäisen oleskeluluvan saatuaan. He joko saivat tukea vastaanottokes-

kuksen henkilökunnalta tai saivat kuntapaikan. Osallistujat toivat esille useita kriittisiä 

tapahtumia, jotka vaikuttivat heidän asunnottomuuteensa. Tällaisia olivat perhekoon 

muutokset, kodin remontit ja naapureiden valitukset. Kun tällaisiin tapahtumiin liittyi 

myös muita tekijöitä, kuten kohtuuhintaisten asuntojen puute, puutteellinen kielitaito 

ja vajavainen suomalaisen asumis- ja sosiaalipalvelujärjestelmän tuntemus, maahan-

muuttaneiden perheiden todennäköisyys jäädä asunnottomiksi kasvoi merkittävästi. 
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Kohtuuhintaisten asuntojen puute
Nämä maahanmuuttaneet perheet joutuivat jättämään kotinsa esimerkiksi eron, 

perheenjäsenen menehtymisen tai kodin remontin vuoksi ja kahdessa tapauksessa 

vuokranantajien irtisanottua vuokrasopimuksen vesivahingon tai naapureiden vali-

tusten vuoksi. Vaihtoehtoisen asunnon löytäminen Kelan asettamien enimmäisrajo-

jen puitteissa osoittautui näille perheille haastavaksi. Vaikka heillä on yhteyksiä sekä 

sosiaalipalvelujen asiantuntijoihin että maahanmuuttaneille suunnattuun asumis-

neuvontaan erikoistuneisiin kansalaisjärjestöihin, suurin este oli kohtuuhintaisten 

suurten perheasuntojen puute pääkaupunkiseudulla. 

Helsingin asuntokannasta 80 prosenttia on yksiöitä tai kaksioita (Helsingin kaupunki, 

2022). 

Vuokaavio 2: Perheellisten maahanmuuttaneiden asunnottomuuteen johtanut polku 

Ensimmäinen
asunto Suomessa

Pula kohtuu-
hintaisista asunnoista

Taitojen puute

Tiedon puute

Asuminen päättyy
• Parisuhde päättyy
• Perheenjäsenen 

kuolema
• Naapureiden

valitukset
• Remontti

Asunnottomuus (2kk-12kk)
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Kaikki osallistujat hakivat jatkuvasti ARA-asuntoja. Sosiaalipalveluiden ja kansalaisjär-

jestöjen tuella he uusivat hakemuksensa toistuvasti. Yksi perheistä sai kaupungilta 

asuntotarjouksen kahden kuukauden tilapäismajoituksen jälkeen. Toinen perhe taas 

on ollut kansalaisjärjestön järjestämässä tilapäisessä perheasunnossa lähes vuoden ja 

pyrkinyt kaikin tavoin löytämään riittävän suuren ja kohtuuhintaisen pysyvän asunnon: 

”Hain kaikkia ARA-asuntoja Espoossa, Vantaalla ja Helsingissä. Isoja ja 

edullisia asuntoja, jotka olisivat Kelan enimmäisrajojen puitteissa, on vai-

kea löytää. Minulla on neljä lasta, olemme viisihenkinen perhe. Tarvitsen 

asunnon, jossa on kolme makuuhuonetta. Lapseni ovat teini-ikäisiä... 

Helsingin kaupungilta minulle sanottiin, etten ole heillä etusijalla, koska 

asun Vantaalla.  Sitten Vantaa tarjosi minulle kahden makuuhuoneen 

asuntoa kahdesti. Ne olivat liian pieniä. Jopa sosiaalityöntekijäni sanoi, 

että asunto on liian pieni sinulle. En ottanut niitä vastaan.” 

Osallistujat ovat toivoneet ratkaisevansa asumisen haasteet saamalla kohtuuhintaisen 

ARA-asunnon. Kuten yksinelävien, myös perheiden mahdollisuus saada tällainen asun-

to on hyvin rajallinen. Etusijalla ovat kiireellisimmässä tilanteissa olevat hakijat. Esi-

merkiksi Helsingissä asuntoja on saatavilla vähemmän kuin on hakijoita (Mäki & Rask, 

2023). Aran mukaan pääkaupunkiseudun tuetuista asunnoista vain noin 4–7 prosent-

tia on 3–4 makuuhuoneen asuntoja (henkilökohtainen viestintä Sina Rasilaisen kanssa, 

helmikuu 2024).  
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Tietojen ja taitojen puute
Jotkut äidit kohtasivat lisähaasteita, koska heillä ei ollut kielitaitoa eivätkä he tunteneet 

Suomen asumisjärjestelmää. Tämä heikensi entisestään heidän mahdollisuuksiaan hoi-

taa asioita itsenäisesti. Kaksi osallistujaa kertoi, että ennen heidän aviomiestensä kuo-

lemaa tai eroa aviomiehet olivat kantaneet vastuun kaikesta. Nämä äidit huomasivat, 

että jäätyään yksin heidän oli tavallaan opeteltava kokonaan alusta hoitamaan asioita 

itsenäisesti ja opittava paljon uusia asioita. Tämä toi lisähaastetta heidän elämäänsä. 

”Mieheni huolehti aiemmin kaikesta, enkä minä tiennyt mitään. Aloin ottaa selvää”, yksi 

äideistä kertoi. 

Tulevassa kotoutumissuunnitelmassa, joka on määrä ottaa käyttöön vuonna 2025, kiin-

nitetään huomiota erityisesti maahanmuuttaneisiin naisiin, jotka ovat asuneet pitkään 

kotona, ja jotka ovat käyttäneet huomattavan paljon aikaa lastensa kasvattamiseen. 

Suunnitelmassa otetaan huomioon, että tämä vaikuttaa heidän mahdollisuuksiinsa 

osallistua aktiivisesti yhteiskunnan toimintaan. Lisäksi erityismäärärahoja osoitetaan 

työhön, jolla pyritään poistamaan esteitä äitien osallistumisen tieltä esimerkiksi kou-

lutukseen ja uusien taitojen hankkimiseen liittyen (laki kotoutumisen edistämisestä, 

2023; Suomen hallitus, 2021). 
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Naapureiden syrjintä ja rasismi
Kaksi perhettä menetti kotinsa, koska vuokranantaja irtisanoi vuokrasopimuksen usei-

den naapureiden valitettua heistä. Osallistujat mainitsivat, että naapurit valittivat last-

en olevan häiriöksi. Yksi osallistuja kertoi: 

”He kertoivat minulle, että lapseni pitävät paljon meteliä porraskäytäväs-

sä. Yksi naapureista pysäytti minut kerran ja sanoi, että minulla on liikaa 

lapsia.” 

Yksi äideistä kertoi asuinpaikassaan kohtaamastaan rasismista. Kahden eri asunnon 

vuokranantajat ovat irtisanoneet heidän vuokrasopimuksensa naapureiden valitusten 

vuoksi. Tätä pohtiessaan perheen äiti totesi: 

”Yhteiskunnassa on rasismia. Hallituksen pitäisi opettaa ihmisiä. Jos pää-

tät ottaa kiintiöpakolaisia, valmista yhteiskuntaa siihen. Kun tulin Suo-

meen, kaikki oli hoidettu, minulla oli asunto, sain sosiaalietuuksia, mutta 

ongelmana on rasismi. Jos olen hississä, suomalaiset eivät tule sisään.

 Jos joku on jo hississä, hän poistuu, kun minä tulen sisään.” 

Viimeisimmän EU:n selvityksen mukaan Suomi on yksi Euroopan rasistisimmista maista. 

Tämä ilmenee monenlaisina haasteina, kuten syrjintänä ja rasismina, jota esiintyy myös 

asuntoa etsittäessä (Euroopan unionin perusoikeusvirasto, 2023). Lisäksi aiemmassa 

Suomessa tehdyssä tutkimuksessa ilmeni, että vuokranantajien keskuudessa vallitsee 

kielteisiä ennakkoluuloja erityisesti suurempia perheitä kohtaan, mikä vaikuttaa heidän 

päätöksentekoonsa asunnon tarjoamisen osalta (Vilkama, Myllylä & Puurunen, 2021). 
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Paperittomat henkilöt ja perheet
Tutkimukseen osallistui viisi yksinelävää ja yksi perhe, jolla on ollut haasteita oleskelu-

lupien kanssa. Osallistujat eivät eri syistä joko ole saaneet oleskelulupaa lainkaan tai 

sen voimassaoloa ei ole pidennetty. 

Ajanjakso: Tutkimukseen osallistuneet paperittomat henkilöt kohtasivat asunnotto-

muutta vuosina 2019–2023. Yksi heistä muutti Suomeen vuonna 2018 ja loput vuosiv-

na 2022–2023. 

Kesto: Asunnottomuuden kesto vaihteli kolmesta kuukaudesta kolmeen vuoteen. 

Tämänhetkinen tilanne: Haastattelun aikaan viisi yksinelävää oli edelleen paperit-

tomana ja asunnottomana, ja perhe (vanhemmat ja kolme lasta) oli aloittanut uuden 

turvapaikkaprosessin ja majoittui yksityismajoituksessa.  

Paperittomalla tarkoitetaan henkilöä, jolla ei ole laillista lupaa oleskella tietyssä maas-

sa. Tämä asema syntyy, kun henkilö saapuu maahan, mutta hänelle ei myönnetä oles-

kelulupaa tai kun oleskeluluvan voimassaolo päättyy eikä sitä jatketa. EU maiden välillä 

voi olla vaihtelua siinä, kuinka paperiton määritellään. Suomessa paperittomilla tar-

koitetaan ”maassa ilman oleskeluoikeutta oleskelevia, muualta kuin EU- tai Eta-maasta 

tai Sveitsistä tulleita henkilöitä, joiden oleskelulupa on umpeutunut tai rauennut tai 

joiden maahantulolle ei ole laillisia edellytyksiä, sekä muualta kuin EU- tai Eta-maasta 

tai Sveitsistä tulleita kolmansien maiden kansalaisia, joiden oleskeluluvan tai viisumin 

edellytyksenä on ollut yksityinen sairausvakuutus, mutta vakuutusturva on päättynyt 

tai se ei ole kattava. Tähän ryhmään kuuluvat esimerkiksi ulkomaiset opiskelijat” (Ka-

tisko ym., 2023, p.11) 

Vaikka paperittomien maahanmuuttaneiden määrä Suomessa on suhteellisen alhai-

nen verrattuna muihin Euroopan maihin, aiheen arkaluonteisuuden vuoksi siitä ei 
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juurikaan ole saatavissa tarkkoja tilastotietoja tai tutkimusta. Pienemmissä kunnissa 

tällaisia henkilöitä on tyypillisesti alle 10, suuremmissa kunnissa määrä voi olla sato-

ja. Helsingissä on arviolta yli 1 000 paperitonta maahanmuuttanutta (Jauhiainen ym., 

2018; Jauhiainen & Tedeschi, 2021). 

Oleskeluluvan, henkilötunnuksen, kotikunnan ja sairausvakuutuksen puuttumisen 

vuoksi paperittomille maahanmuuttaneille on Suomessa saatavilla vain rajoitetut so-

siaali- ja terveyspalvelut. Terveydenhuoltolain mukaan heillä on tällä hetkellä oikeus 

sekä kiireelliseen että välttämättömään ei-kiireelliseen terveydenhuoltoon. Kiireel-

linen hoito käsittää äkillisen sairastumisen, vamman, pitkäaikaissairauden vaikeutu-

misen tai toimintakyvyn alenemisen edellyttämää välitöntä arviota ja hoitoa, mukaan 

lukien kiireellinen suun terveydenhuolto, mielenterveyden hoito, päihdehoito ja psy-

kososiaalinen tuki. Paperittomien maahanmuuttaneiden kiireettömään hoitoon kuu-

luvat kiireellisen hoidon lisäksi tarvittavat terveydenhuoltopalvelut, kuten raskauteen, 

synnytykseen, pitkäaikaissairauksien hoitoon ja terveystarkastuksiin liittyvät palvelut 

(sosiaali- ja terveysministeriö, marraskuu 2023). Välttämättömän kiireettömän hoidon 

saatavuuden laajentaminen tapahtui edellisen hallituksen aikana vuonna 2023. Uuden 

hallituksen suunnitelmana on kuitenkin rajoittaa tämä oikeus koskemaan vain kiireel-

listä hoitoa, mikä on herättänyt huolta. (Helsinki TIMES, kesäkuu 2023; Helsingin Sano-

mat, elokuu 2023). 

Paperittomien maahanmuuttaneiden sosiaaliset oikeudet rajoittuvat hätätilanteisiin, 

joissa sosiaalihuollon ammattilainen arvioi yksilölliset tarpeet varmistaen välttämättö-

män hoidon ja toimeentulon. Tutkimukset osoittavat kuitenkin, että eri kuntien välillä 

on epäselvyyksiä ja eroja paperittoman maahanmuuttaneen määritelmässä, palvelu-

jen laadussa ja palveluihin investoiduissa resursseissa (sosiaali- ja terveysministeriö, 

marraskuu 2023). Katisko ym., 2023). Paperittomien maahanmuuttaneiden rajoitet-

tuihin palveluihin sisältyy myös asuminen. Kiireellistä lyhytaikaista apua tarvitseville 

järjestetään tilapäistä majoitusta (sosiaali- ja terveysministeriö, marraskuu 2023). Tut-
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kimukseen osallistuneet paperittomat olivat kokeneet asunnottomuutta oleskelulu-

van puutteen vuoksi. Ilman oleskelulupaa henkilöllä ei ole henkilötunnusta, joka on 

edellytys vuokrasopimuksen allekirjoittamiselle. Paperittomalla maahanmuuttaneella 

ei myöskään ole oikeutta työntekoon8, joten hän ei ole voinut maksaa majoituksesta. 

Tutkimuksen osallistujat asuivat pääkaupunkiseudulla, ja ainoat paikat, joissa he pys-

tyivät nukkumaan öisin ilman oleskelulupaa, olivat kaupungin hätämajoitukset. Nämä 

osallistujat kuitenkin yöpyivät suurimman osan öistä satunnaisten, myös itse maahan-

muuttaneiden tuttavuuksien luona. Joissakin tapauksissa he olivat saaneet majoituksen 

kansalaisjärjestöjen kautta. Paperittomat maahanmuuttaneet ovat asunnottomuuden 

osalta yksi haavoittuvimmista ryhmistä, vaikka he eivät ole mukana Aran tilastoissa. 

8 Työnteko ilman oleskelulupaa https://migri.fi/tyonteko-ilman-oleskelulupaa

Kuva: Sofia Eskola

https://migri.fi/tyonteko-ilman-oleskelulupaa


46

Mielenterveys
Useimmilla osallistujilla ei ollut asunnottomuuden aikana merkittäviä terveydellisiä 

haasteita. Osa heistä kuitenkin kertoi mielenterveysongelmistaan. Jotkut heistä olivat 

tarvinneet lääkitystä masennuksen ja ahdistuksen hoitamiseksi. Nämä osallistujat ko-

rostivat, että pitkäaikainen asuminen vastaanottokeskuksissa, vakinaisen kodin puute 

ja jatkuva tarve majoittua vaihtuvien ystävien luona aiheuttivat huomattavaa painet-

ta heidän henkiselle hyvinvoinnilleen, joten ratkaisujen löytäminen hankaloitui. Yksi 

osallistujista kertoi: 

”Minua hävettää joka kerta, kun joudun pyytämään, että saisin jäädä

ystävieni luokse. Olen aikuinen, eikä minulla ole omaa kotia.” 

Kuva: Unsplash/Louis Galvez
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Niiden kohdalla, jotka viettivät pitkiä aikoja (5–8 vuotta) vastaanottokeskuksissa turva-

paikanhakijoina, mielenterveyden haasteet, kuten masennus, olivat yleisiä. Kaksi osal-

listujaa käytti vielä psyykenlääkitystä haastatteluhetkellä. Tähän ryhmään kuuluva pa-

periton perhe kohtasi sekä henkiseen että fyysiseen terveyteen liittyviä ongelmia. He 

saivat jonkin verran tukea kansalaisjärjestöiltä, joiden tehtävänä on auttaa paperittomia 

maahanmuuttaneita. 

Pakolaiset ja turvapaikanhakijat kokevat mielenterveyden haasteita seurauksena voi-

makkaista traumoista, joita aiheuttavat sekä maahanmuuttoa edeltävät sodan ja vainon 

kokemukset että maahanmuuton jälkeiset haasteet, kuten elinolosuhteet, epävarmuus, 

toimeentulon menetys sekä sosiaalisten ja kulttuuristen suhteiden katkeaminen. Nämä 

tekijät yhdessä lisäävät mielenterveyden haasteiden riskiä tässä haavoittuvassa asemas-

sa olevassa väestöryhmässä (Porter & Haslam, 2005; Lindert ym., 2009; Miller & Rasmus-

sen, 2010; 2017). Migrin tekemän turvapaikanhakijoiden terveys- ja hyvinvointitutkimuk-

sen mukaan 40 prosenttia aikuisista turvapaikanhakijoista Suomessa kokee merkittäviä 

masennus- ja ahdistusoireita (Skogberg ym., 2019). 
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Pohdinta ja suositukset

Aiempiin asunnottomuusmalleihin peilaten (Gaetz ym. 2016; Lee ym., 2010; Nooe & Patter-

son, 2010) tämän tutkimuksen tulokset osoittavat, että maahanmuuttaneiden asunnotto-

muustilanteet pääkaupunkiseudulla johtuvat pikemminkin rakenteellisista kuin yksilöllisis-

tä tekijöistä. 

Aikaisemman tutkimuksen (Fitzpatrick ym., 2012; St. Arnault & Merali, 2019) mukaisesti yksi 

keskeisimmistä rakenteellisista tekijöistä oli oleskeluluvan saamisen yhteydessä tapahtuva 

vaille tukea jääminen, joka oli erityisen merkittävä tekijä turvapaikanhakijoina saapunei-

den kannalta. Yllättävää kyllä, tämä tutkimus paljasti, että myös Suomeen töihin tai opis-

kelemaan muuttaneet kohtasivat haasteita ja jäivät ilman asumisen tukea. Tutkimukseen 

osallistuneiden joukossa turvapaikanhakijat olivat kaikkein haavoittuvimmassa asemassa 

oleva ryhmä, mikä vastaa aiempien tutkimusten ja selvitysten tuloksia (ympäristöministe-

riö, 2016). FEANTSA, 2020; Kaur ym., 2021; Samari & Groot, 2023). 

Tässä tutkimuksessa tulokkaat eivät asemastaan riippumatta osanneet paikallista kieltä, 

eikä heillä ollut tietoa paikallisista asumis- ja sosiaalipalvelujärjestelmistä. Tietyt osallistujat, 

erityisesti vastaanottokeskuksissa asuvat turvapaikanhakijat, eivät saaneet riittävää tukea 

ja ohjausta asumisen turvaamiseksi ennen vastaanottokeskuksesta poistumista. Oleskelu-

luvan saamisen yhteydessä annettavan avun ja tiedon riittämättömyys vaikeutti ratkaise-

vasti heidän mahdollisuuksiaan löytää asuntoa heidän siirtyessään vastaanottokeskuksis-

ta itsenäiseen asumiseen. Tämä vastaa myös alan aikaisempaa tutkimusta (Mitton, 2021). 

Tämä ensimmäisen oleskeluluvan jälkeisen tuen puute vaikutti joihinkin osallistujiin ja johti 

asunnottomuuteen. Joukossa oli pakolaisia, oleskeluluvan työn perusteella saaneita ja kan-

sainvälisiä opiskelijoita. 

Toisaalta jotkut henkilöt, joille oli hiljattain myönnetty oleskelulupa, saivat joko apua 

vastaanottokeskuksen henkilökunnalta tai henkilökunta antoi heille monikielistä asu-
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misneuvontaa tarjoavien kansalaisjärjestöjen yhteystiedot. Lisätutkimusta tarvitaan, 

jotta voidaan tarkastella vastaanottokeskuksissa saatavilla olevan tuen puutteita. Oles-

keluluvan työn perusteella saaneet turvapaikanhakijat jäivät tämän tutkimuksen pe-

rusteella ilman riittävää apua. Koska he olivat taloudellisesti itsenäisiä, heidät jätettiin 

selviytymään asumiseen liittyvistä haasteita yksin, vaikka heiltä puuttui tarvittavia tie-

toja ja taitoja. Niinpä he lähtivät vastaanottokeskuksesta ilman varmaa asuinpaikkaa. 

Selkeiden ohjeiden puuttuminen yhdessä erilaisten eettisten arvojen ja säännösten 

henkilökohtaisten tulkintojen kanssa voi johtaa epäjohdonmukaisuuksiin ja epäsel-

vyyksiin palvelujen tarjoamisessa maahanmuuttaneille (Mostowska, 2014). 

Kattavan tuen ja opastuksen varmistaminen kaikille vastaanottokeskuksista siirtyville 

on elintärkeää, jotta näihin haavoittuvuuksiin voidaan puuttua ja estää alkuvaiheen 

asumiseen liittyvät haasteet. Yhtenä ratkaisuna voisi olla asumisneuvonnan sisällyttä-

minen kotoutumissuunnitelmaan niin, että se käynnistetään heti oleskeluluvan saami-

sen jälkeen vastaanottokeskuksessa. Toinen lähestymistapa voisi olla yhteistyö Migrin 

ja maahanmuuttaneiden asumisneuvontaan erikoistuneiden kansalaisjärjestöjen vä-

lillä. Tapauksissa, joissa vastaanottokeskusten resurssit ja henkilökunta ovat rajalliset, 

on tärkeää tarjota tietopaketteja maahanmuuttaneiden äidinkielillä. Siten he voivat 

itse hakea tukea kansalaisjärjestöiltä. Tällaisen tietopaketin tarjoaminen heti Suomeen 

muuton alkuvaiheessa on ratkaisevan tärkeää paitsi pakolaisille myös työn tai opiske-

lustatuksen perusteella oleskeluluvan saaneille, jotka saattavat joutua alttiiksi asun-

nottomuudelle tietojen ja taitojen puutteen vuoksi, kuten tutkimustulokset osoittavat. 

Haastattelut osoittavat selvästi, että eri kielillä asumisneuvontaa tarjoavat kansalais-

järjestöt ovat ratkaisevassa asemassa osallistujien asunnottomuuteen liittyvien haas-

teiden ratkaisemisessa. Näin ollen tällaisten palvelujen tarjoaminen ja laajentaminen 

on osoittautunut tehokkaaksi maahanmuuttaneiden asumiseen liittyvien ongelmien 

ratkaisemisessa, aiempien tutkimusten mukaisesti (Wayland, 2007; Pleace ym., 2015; 

Panta, 2019). Erityisesti Helsingin ja Espoon kaltaiset kaupungit ovat laajentaneet 
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erityisiä asumisneuvontapalveluja ympäristöministeriön vuonna 2022 säätämän lain-

säädännön mukaisesti. On olennaisen tärkeää seurata näitä toimia, kerätä palautetta 

asiakkailta ja asiantuntijoilta ja arvioida, ovatko nämä aloitteet riittäviä vai onko niitä 

kehitettävä. Lisäksi kaupungin asumisneuvonnalla on ollut merkittävä rooli haastavien 

asumistilanteiden ratkaisemisessa. Sekä kansalaisjärjestöihin että kaupungin asumis-

neuvontaan yhteydessä olleille järjestyi vakaampaa majoitusta ja he saivat myös vuok-

rattua asunnon. On tärkeää huomata, että pääkaupunkiseudun kansalaisjärjestöt tuke-

vat asunnottomia asuinkunnasta riippumatta, kun taas kunnat tarjoavat tukea erityisesti 

omille asukkailleen. Tästä syystä kansalaisjärjestöt toimivat usein joustavammin. 

ELY-keskukset ovat yhteistyössä kuntien kanssa tarjonneet kuntapaikan erittäin haa-

voittuvassa asemassa oleville pakolaisille, kuten alaikäisille ja kiintiöpakolaisille. Nämä 

mahdollisuudet ovat kuitenkin rajalliset, eivätkä ole kaikkien saatavilla. Lisäksi suurin 

osa kuntapaikoista sijaitsee pienemmissä, syrjäisemmissä kaupungeissa, kun taas mo-

net pakolaiset haluavat jäädä pääkaupunkiseudulle. Esimerkiksi vuonna 2023 Uuden-

maan ELY-keskus tarjosi 700 kuntapaikkaa, mutta kaikki paikat eivät tulleet käyttöön 

(Jaana Suokonautio, maahanmuuttopäällikkö, Uudenmaan ELY-keskus, henkilökohtai-

nen viestintä, helmikuu 2024). Lisätutkimusta tarvitaan, jotta asiantuntijoilta saadaan 

lisää palautetta sen arvioimiseksi, kuinka vaikuttava ja kestävä rooli kuntapaikkame-

nettelyllä on pakolaisten ja kiintiöpakolaisten asunnottomuuden ehkäisyssä. Tässä tut-

kimuksessa asunnottomuutta koki erityisesti kaksi osallistujaa, jotka olivat saapuneet 

Suomeen kiintiöpakolaisina. 

Vaikka työelämässä olevat osallistujat ovat asuneet Suomessa useita vuosia, he koh-

taavat edelleen haasteita, jotka johtuvat puutteellisesta suomen kielen taidosta sekä 

asumis- ja sosiaalipalvelujärjestelmän vajavaisesta tuntemuksesta. Nämä henkilöt ei-

vät saaneet vastaanottokeskuksesta tukea asumiseen, mikä johti heidän ensimmäi-

siin asunnottomuusjaksoihinsa. Lisäksi he kokivat myös myöhemmin asunnottomuus-

jaksoja, jotka johtuivat tietojen ja taitojen pysyvistä puutteista. Osallistujat korostivat 
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kohtuuhintaisten suomenkielen kurssien puuttumista ja sitä, että he eivät voi osallistua 

kotoutumissuunnitelmassa tarjotuille maksuttomille kielikursseille, jotka on suunnattu 

yksinomaan työttömille maahanmuuttaneille. Sen lisäksi, että kielitaidon ja muun osaa-

misen puute aiheutti asumiseen liittyviä haasteita, se altisti myös hyväksikäytölle. Tämän 

kierteen katkaisemiseksi tarvitaan osallistavampia kotoutumissuunnitelmia tai sitä, että 

kaikille tarjotaan maksuttomia suomenkielen kursseja, jotka mahdollistavat heidän osal-

lisuutensa ja helpottavat kotoutumisprosessia ja siten myös asumisen vakautta. Koh-

tuuhintaisten asuntojen puute, joka on hyvin dokumentoitu maailmanlaajuisesti (Pleace 

ym., 2015; Ympäristöministeriö, 2016; Mattu, 2002; FEANTSA, 2020; Hermans ym., 2020), 

on keskeinen maahanmuuttaneiden asunnottomuuteen vaikuttava tekijä. Näin on Suo-

men ohella myös muualla. Alhainen tulotaso ja asumisen vakauteen liittyvät ongelmat 

ovat läheisessä suhteessa toisiinsa. Pääkaupunkiseudulla kohtuuhintaisten asuntojen 

puute ja alhainen tulotaso edellyttävät yhdessä poliittisia toimia, jotta kohtuuhintaisen 

asumisen saatavuutta voidaan parantaa. Tutkimukset osoittavat, että maahanmuutta-

neet, jotka usein tekevät matalapalkkaisia töitä, kohtaavat asumiseen liittyvää syrjintää 

alhaisen tulotasonsa vuoksi, mikä aiheuttaa merkittäviä asumiseen liittyviä haasteita 

(Beer & Foley, 2003; Kauppinen, 2019; Kaur ym., 2021). Kuten tässäkin tutkimuksessa, 

perheiden kannalta erityisenä ongelmana on kohtuuhintaisten suurten asuntojen puu-

te. Asunnottomien maahanmuuttaneiden perheiden osuus on pääkaupunkiseudulla ol-

lut yli 50 prosenttia vuodesta 2014. 

Paperittomat maahanmuuttaneet, joilla on rajalliset oikeudet, nousevat tässä tutkimuk-

sessa esiin haavoittuvimmassa asemassa olevana ryhmänä huolimatta siitä, että he ei-

vät ole mukana Aran tilastoissa. Paperittomien henkilöiden oikeuksien erilaiset määri-

telmät ja kuntien erilaiset tulkinnat johtavat epäjohdonmukaisuuksiin saatavilla olevien 

palvelujen määrässä ja luonteessa (Katsiko ym., 2023). 

Suomi on onnistunut vähentämään sekä pitkäaikaisasunnottomuutta että asunnotto-

muutta yleensä 1980-luvulta lähtien, mikä on suurelta osin asunto ensin -mallin ansiota. 
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Tämän mallin palvelut eivät kuitenkaan palvele kaikkia asunnottomia, sillä ne perustu-

vat oletukseen, että yksilöillä on erityisiä ominaisuuksia ja syitä, jotka johtavat asunnot-

tomuuteen. Tutkimukset puoltavat palvelujen yksilöllistämistä siten, että tunnistetaan 

erilaisia tarpeita, jotka perustuvat yhteiskunnassa tapahtuviin muutoksiin (Fitzpatrick 

ym., 2012; Pleace & Bretherton, 2013). Tähän vaikuttaa myös stereotyyppinen näkemys 

asunnottomuudesta yhteiskunnassa (Dwyer ym., 2023). Kuten aikaisemmissa asunnot-

tomia maahanmuuttaneita koskevissa tutkimuksissa (Tsai, & Gu, 2019; Hermans ym., 

2022; Parés-Bayerri ym., 2023) tässäkään tutkimuksessa osallistujilla ei ollut päihteiden 

väärinkäyttöä tai vakavia mielenterveyden haasteita, jotka ovat olleet asunto ensin -mal-

lin ytimessä.  

On syytä arvioida asunto ensin -mallia uudelleen tai luoda sen pohjalta kattavampi järjes-

telmä, jossa voidaan ottaa huomioon kaikkien asunnottomien erityiset tarpeet, mukaan 

lukien maahanmuuttaneiden ja paperittomien tarpeet. Tässä mallissa tukea jatketaan, 

kunnes yksilöt ja perheet ovat saavuttaneet itsenäiseen toimintaan tarvittavat tiedot ja 

taidot. Koti on vakaa perusta, joka luo ympäristön onnistuneeseen kotoutumiseen tar-

vittavien taitojen oppimiselle. Tuoreen italialaistutkimuksen (Salinaro & Ilardo, 2023) mu-

kaan asunto ensin -mallin innovaatiot voivat vastata maahanmuuttaneiden tarpeisiin. 

Tämä tutkimus korostaa tarvetta arvioida uudelleen sosiaalisen osallisuuden käsitettä. 

Lisäksi maahanmuuttaneiden näkökulmasta asuminen on ensisijainen ja olennainen 

edellytys sujuvalle kotoutumiselle uuteen yhteiskuntaan (Phillips, 2006). Asunnottomuu-

den vähentämistä käsittelevä eurooppalainen foorumi EPOCH pitää Suomea Euroopan 

johtavana esimerkkinä asunnottomuuden torjunnassa ja asunto ensin -mallin onnistu-

neessa toteutuksessa (Leterme & Develtere, 2023). Tämä menestys olisi laajennettava 

myös maahanmuuttaneiden asunnottomuuden vähentämiseen ja poistamiseen.  

Tähän tutkimukseen osallistuneiden perheiden kokemukset syrjinnästä ja rasismis-

ta vastaavat aiempien tutkimusten tuloksia (Phillips, 2006; St. Arnault, & Merali, 2019) 

ja edellyttävät lisää vaikuttamistyötä ja koulutusta. EU:n tuoreessa rasismia Suomessa 
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koskevassa selvityksessä (Euroopan unionin perusoikeusvirasto, 2023) korostetaan, että 

valtion, kuntien ja kansalaisjärjestöjen on ryhdyttävä kansallisiin toimiin yhteiskunnan, 

erityisesti asumissektorin, valistamiseksi syrjinnän ja rasismin torjunnassa. 

Araa koskeviin suosituksiin sisältyy ’maahanmuuttajan’ määritelmän laajentaminen kat-

tamaan myös vastaanottokeskuksissa asuvat turvapaikanhakijat ja paperittomat maa-

hanmuuttaneet, jolloin se vastaisi asunnottomuuden ETHOS-määritelmää. Lisäksi, jotta 

maahanmuuttajien asunnottomuutta voidaan ymmärtää perusteellisemmin ja edistää 

kokonaisvaltaisempaa asunnottomuuspolitiikkaa tulisi asunnottomuustilastojen sisäl-

tää yksityiskohtaisempaa tietoa asunnottomien maahanmuuttajien taustoista. Oleske-

lulupatyyppiä koskevan kysymyksen lisääminen kunnille lähetettävään asunnottomuus-

kyselyyn olisi yksi keino saada yksityiskohtaisempaa tietoa. Paperittomien kohdalla 

asunnottomien tarkan lukumäärän selvittäminen on mahdotonta ja siihen liittyy myös 

eettisiä huolenaiheita. Joitakin tietoja kuitenkin pystytään keräämään kunnilta ja paperit-

tomat voidaan huomioida asunnottomuudesta viestittäessä. Eettiset huolenaiheet eivät 

saa olla syy sille, että yksilöitä jätetään pois tilastoista tai asunnottomuuspalveluiden 

piiristä. (Hermans ym., 2022). 

Lisäksi Aran ja muiden asunnottomuussektorilla toimivien viranomaisten on kiinnitettä-

vä huomiota tämän tutkimuksen johtopäätökseen: maahanmuuttaneiden keskuudessa 

on piiloasunnottomuutta. Piiloasunnottomuudesta on kyse, kun henkilö käyttää osoitet-

ta, jossa ei todellisuudessa asu, tai kieltäytyy hakemasta tukea, koska pelkää sen voivan 

vaarantaa oleskeluluvan voimassaolon pidentämisen. Tutkimukset puoltavat tiedonke-

ruun monimenetelmäisyyttä, joka kannustaa laajempaan yhteistyöhön eri palvelujen 

kanssa, mukaan lukien kansalaisjärjestöt ja jopa vapaaehtoisjärjestöt, jotka toimivat 

suoraan asunnottomien maahanmuuttaneiden parissa (Hermans ym., 2022). Asiantun-

tijat Suomessa ovat myös korostaneet, että asunnottomuuden tilastointia on kehitettä-

vä poliittisen päätöksenteon tueksi ja asunnottomuustyön vaikuttavuuden lisäämisek-

si (Tietoon perustuva asunnottomuuspolitiikka, tammikuu 2023). Tässä tutkimuksessa 
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tutkittiin pääkaupunkiseudulla asunnottomuutta kohdanneiden maahanmuuttaneiden 

muodostamaa rajallista otosta, joka antaa näkökulman maahanmuuttaneiden asunnot-

tomuuden todellisuuteen Suomessa. Lisätutkimuksia tarvitaan ilmiön ymmärtämisen 

syventämiseksi. 

Suurin osa tutkimukseen osallistuneista muutti Suomeen vuosina 2015–2017. Osa heistä 

on kokenut sittemmin kaksi ja jopa kolme asunnottomuusjaksoa, mikä osoittaa, että tuki 

on ollut puutteellista kyseisenä aikana. Sen lisäksi, että osallistujat kokivat asunnotto-

muutta, he eivät myöskään kyenneet hoitamaan monia arjen asioita itsenäisesti turvau-

tumatta kieliyhteisöönsä. Tämä tutkimus havainnollistaa tehokkaasti, millaisia virheitä 

on tehty ja miten ne vaikuttavat edelleen elämän eri osa-alueisiin, kuten asumiseen. Kat-

tavalla pitkän aikavälin asunnottomuuspolitiikalla, joka kattaa myös maahanmuuttajien 

erityistarpeita huomioivia toimenpiteitä, voidaan estää vastaavat ongelmat jatkossa. 

Uuden hallituksen tekemät muutokset ja sosiaalietuuksien leikkaukset ovat herättäneet 

huolta asunnottomuussektorilla. Vaikka pitkäaikaisasunnottomuuden torjumiseen koh-

dennettujen ydinpalvelujen rahoitus säilyy, muihin turvaverkkoihin ja tukijärjestelmiin, 

kuten asumistukeen, on tehty leikkauksia (Kaakinen, 2023). Asuntopolitiikkaan osallistu-

vien viranomaisten ja poliittisten päättäjien on tärkeää puuttua asunnottomuuden mah-

dollisiin haasteisiin ennakoivasti. 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella voidaan päätellä, että uusien maahanmuutta-

neiden onnistunut kotoutuminen on avain maahanmuuttaneiden asunnottomuuden 

ehkäisemiseen.  Kielimuurien, työ- ja asuntomarkkinoiden esteiden sekä lisääntyvän syr-

jinnän vuoksi maahanmuuttaneet ovat yhä suuremmassa syrjäytymisvaarassa (O’Sulli-

van ym., 2023). Siksi tarvitaan selkeää pitkän aikavälin kotoutumis- ja asuntopolitiikkaa, 

joissa pureudutaan tähän nimenomaiseen asiaan. Tämä ei vaikuta pelkästään maahan-

muuttaneiden asunnottomuuteen, vaan auttaa myös torjumaan hyväksikäyttöä, eriyty-

miskehitystä ja syrjintää. 
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